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În perioada 8 iunie, ora 
00,00 - 12 iunie, la ora 14,00, 
va fi  închisă circulaţia au-
tovehiculelor pe bulevardul 
Marea Unire, tronsonul cu-
prins între strada Navelor 
şi strada Regiment 11 Siret 
(Parc Viva), precum şi pe 
strada Traian, tronsonul 
cuprins între strada Roşiori 
şi bulevardul Marea Unire, 
anunţă Primăria Galaţi. 
Măsura este necesară pen-
tru buna desfăşurare a eve-
nimentelor dedicate Zile-
lor municipiului Galaţi. . 

Anca Melinte > pag. 05

Restricţii
de trafi c auto
şi trasee
deviate
pentru Zilele
Galaţiului

REZULTATE FINANCIARE ÎN 2022 > ECONOMIE /07

La Damen 
Galaţi, profit 

din construcţia 
de nave militare

ANGAJAŢII 

DIN ÎNVĂŢĂMÂNT, 

DIN NOU ÎN 

STRADĂ, LA GALAŢI
GREVĂ. Incertitudinea planează 

încă peste elevii din Galaţi. Deşi mulţi 

profesori au încheiat greva şi s-au 

întors la catedră, peste 70% din ei 

refuză încă să intre în clase, iar pentru 

astăzi au programat un nou protest. 

> pag. 09
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Cursul de schimb valutar

la data de 07.06.2023

Şantierul Naval Damen Galaţi 

a raportat pe 2022 un profi t net 

de aproape 39,8 milioane de lei 

(echivalentul a aproximativ 8 

milioane de euro - n.r.), rezultă din 

datele centralizate de Ministerul 

Finanţelor. Aceste rezultate 

vin după ce, în anul precedent, 

şantierul naval gălăţean a avut un 

profi t net de 37,22 milioane de lei. 

. Ovidiu Amălinei

online

16observator
Totul e mai 
frumos cu 
trandafi ri în fl oare! 

03eveniment
Inspectorii de muncă, 
în control la benzinăriile 
din Galaţi

04eveniment
Dosarul „Tabla” 
merge mai departe, 
în judecata pe fond



2 8 IUN 2023F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Calul troian al memorandumului

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

G
reva profesorilor 
continuă, chiar dacă 
unii, mai ales cei care 

nu se pot baza decât pe propriul 
venit, au renunțat, din motive 
lesne de înțeles. Se întrevede 
totuși posibilitatea unui acord, 
printr-un memorandum 
care va apărea pe 8 iunie în 
Monitorul Ofi cial și care ar 
trebui să determine sindicatele 
din Învățământ să ajungă la o 
înțelegere cu Guvernul. Garanțiile 
guvernamentale incluse în acest 
document au fost asumate la 
nivelul coaliției de guvernare, 
potrivit premierului, însă 
rămâne de văzut dacă oferta va fi  
considerată acceptabilă de către 
sindicaliști.

Între timp, au intrat în grevă, 
deocamdată doar japoneză, și 
membrii sindicatului SANITAS, 
care atrag la rândul lor atenția 
asupra a ceea ce consideră 
încălcări și modifi cări abuzive 
ale Legii nr. 153/2017, care 
duc la diminuarea veniturilor 
și instalarea unui climat de 
nesiguranță printre membrii 
acestei categorii profesionale, 
vitală pentru activitatea din 
sistemul sanitar și de asistență 
socială. Doar la Galaţi, 1.600 de 
sindicalişti poartă banderola 
grevei japoneze, semn că lucrurile 
nu stau deloc bine nici în Sănătate.

În mediul online, dar și prin 
magazine, stații de autobuz sau, 
pur și simplu, printre cetățenii 
care se odihnesc pe o bancă în 
parc, opiniile asupra grevelor și 
protestelor sunt contradictorii. 

Unii, mai vârstnici și proveniți din 
meserii larg sindicalizate, sunt 
de acord cu greva și protestele, 
spunând că doar punând presiune 
asupra angajatorului se pot 
obține benefi cii pentru membrii 
de sindicat. Alții, mai degrabă 
sub 40 de ani, având aproape 
exclusiv experiența muncii în 
sistem privat, puțin sau deloc 
sindicalizat, sunt împotriva 
grevelor, considerând salariile 
și benefi ciile bugetarilor mari 
şi nemeritate. Se știe mai puțin, 
de exemplu, că pe perioada 
grevei generale oamenii nu 
sunt plătiți, comentariile unor 
părinți despre profesorii copiilor 
lor fi ind că „fac grevă pe banii 
noştri“. Alţii sunt mai supăraţi 
de posibila prelungire a anului 
școlar decât de faptul că, în aceste 
trei săptămâni, elevii au ratat 

posibilitatea de a învăţa ceva 
nou sau de a aprofunda materia. 
Puţini părinţi înţeleg, din păcate, 
că greva de acum nu este doar 
pentru salarii, ci şi pentru a cere o 
reformă profundă a sistemului de 
Învăţământ, unde este necesară 
o reașezare pe principii moderne 
a tuturor instrumentelor 
de învăţare şi măsurare a 
performanţei, atât pentru elev, 
cât şi pentru dascălul său. De 
altfel, realitatea că şi în Sănătate, 
unde salariile au fost mărite 
prin lege, dar se tărăgănează 
semnarea contractelor colective 
de muncă, nivelul de satisfacţie a 
angajatului, dar şi a benefi ciarului 
de servicii medicale este scăzut ar 
trebui să fi e un semnal de alarmă 
şi pentru Educaţie. Calul troian 
al memorandumului poate fi  
periculos.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Imbecilul împinge 

toată viaţa uşile 

pe care scrie: 

Trage!

VASILE GHICA

sinaxar
8.06.2023

Sf. Mc. Nicandru și Marcian u

u De zile bune, sindicaliștii 
din învățământ protestează 
în fața prefecturilor din țară. 
Printre altele, profesorii sufl ă, cu 
năduf, în vuvuzele. Prilej pentru 
premierul Nicolae Ciucă de a 
se lăuda că guvernul condus de 
el a reușit să stopeze creșterea 
prețurilor la toate cele de-ale 
gurii, cum ar fi : pasta de dinți, 
apa de gură, Corega, Strugurelul, 
saxofonul, vuvuzelele și multe 
altele.

u Regele imaginat, pretins, 
închipuit și autointitulat al 
romilor, Dorin Cioabă, a fost 
invitat de omologul său britanic 
la o recepție, la Viscri. Ca să nu 
se ducă la bairam cu mânuța 
goală, cuprul regal de la Sibiu 
i-a dăruit lui Charles al III-lea 
un cadou cu valoare simbolică, 
bahică, un obiect încărcat de 
istorie identitară și bogat în 

semnifi cații. Este vorba despre 
un cazan de țuică în miniatură. 
Așa se cimentează și se distilează 
relațiile de prietenie. Soția 
Majăstății Sale Dorin s-a arătat 
atât de încântată de interacțiunea 
cu Regele Ceals, încât l-a rugat 
pe soțul dumneaei să cumpere 
o casă la Viscri, ca să fi e vecini 
cu Regele Marii Britanii. Dacă 
nu o casă, măcar o cocioabă 
alegorică, în miniatură, sugestie 
venită din partea unuia dintre 
consilierii pe probleme și 
necazuri arhitecturale ale 

Autointitulatului. Important este 
ca sufrageria să fi e încăpătoare, 
iar acoperișul să fi e cum trebuie, 
ca să nu plouă și, Doamne ferește, 
să se facă ponei pe jos!

u La un eveniment ce a 
avut loc în Germania, Întâia 
Însoțitoare de zbor a țării a 
purtat, cu fi rească mândrie 
națională, bijuterii în valoare 
de vo 12.000 de euro. După ce-a 
plimbat diamantele alea prin Țara 
Sparanghelului Răsare, doamna 
Carmen le-a dus la una dintre 
cele 7 case de amanet. Să vadă și 
ele cum e.

u Un transportor blindat 
de tip Piranha 3C din dotarea 
armatei române s-a scufundat 
în brațul Borcea, în timpul unui 
exercițiu militar multinațional. 
Nici nu vreau să-mi imaginez ce 
e în sufl etul de mascul Delta al 
generalului Ciucă. .

tragedia
DUMNEZEU vrea să spună câteva CUVINTE (V)

divina

nec plus ultra
DUMINICĂ

ION ZIMBRU                                          (DESPRE „SINE QUA NON“) 

(!) bună să-ţi fi e dimineaţa cestei duminici fără sprijin

pentru cei loviţi de lance în bătaia inimii, departe,

lângă apropierea celui fulger, celui curcubeu, celui vişin -

fără de care nu se poate nici moarte fără poveste

şi fără de care nu se poate nici poveste fără de moarte (!)

(!) bună să-ţi fi e ziua cestei duminici despre care se spune

că-i dată pentru hodină după şase zile de osteneală,

şi despre care îţi spun că niciodată nu are soare-apune

deoarece seamănă cu tine - de luni până sâmbătă,

ziua şi noaptea - frumoasă şi adâncă octavă regală (!)

(!) bună să-ţi fi e seara cestei duminici, şi visarea să-ţi fi e

despre cei loviţi de lance, aşa, cum scrie la carte,

aşa, cum atunci, la umbra unui fl uture cu păpădie -

fără de care nu se poate nici moarte fără poveste

şi fără de care nu se poate nici poveste fără de moarte (!) 

şi ţara se piaptănă
Regele De Lear 

stă într-o cocioabă

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

P
arol... stăm pe picioare, 
controlaţi de Tăcere, 
sub tabloul cu Gheorghe 

Pătraşcu cel Viteaz şi călare! 
Costică Prăpăd, Vasile Cherpedin 
şi Ion Mutelcă mă ţintesc în 
sensul rugăminţii de a ceti 
epistolia lăsată de Maria!... Sigur 
că da! Nu-mi pot permite să-i 
refuz pe prietenii mei, care 
prieteni mi-au demonstrat într-
atâtea ori şi în varii ipostaze că 
nu-şi calcă loialitatea/lealitatea, 
că-mi vor fi  alăturea până la 
înfrângere/biruinţă! Parol... 
nici eu nu pot să-mi reprim 
„satisfacţia” de a pune ochii 
pe coală şi de a fi  primul care 

ceteşte o POSIBILĂ pătrundere în 
MISTER şi o PROBABILĂ sfărmare 
a cestui PARADOX!... Aşadar, îmi 
iau inima-n dinţi şi sufl etul în 
serios - cât a mai rămas din Inimă 
şi din Sufl et după atâta Presiune 
şi Curiozitate - îmi netezesc cele 
substantive glasnice, îmi fac o 
Cruce Mare din creştet până la 
picioare... şi încep!
”Au trecut DOUĂ MII DE ANI! De 
DOUĂ MII DE ORI aţi umblat prin 
Jurul Soarelui! Şi tot de atâţia 
ani, şi tot de atâtea ori - în fi ecare 
zi, în fi ecare noapte şi în fi ecare 
clipă - am Crezut că (vă) veţi găsi 
CALEA, că nu veţi mai rătăci şi 
nu veţi mai pune în ECUAŢIE 
ceea ce EXISTĂ indiferent de 
Voinţa Voastră! E limpede că 
m-am înşelat! Şi, mai ales, e 

limpede că v-aţi înşelat, adică 
aţi călcat DECALOGUL! Credeţi 
că aţi ajuns în stare să vă luaţi 
cu VEŞNICIA la trântă! Credeţi 
că sunteţi BURICUL Pământului 
şi VÂRFUL Cerului! Credeţi 
fără nici un pic de RUŞINE că 
vi se cuvine TOT, dar nu ştiţi şi 
nici nu vreţi să învăţaţi o iotă 
măcar din ce înseamnă NIMIC! 
V-aţi făcut şi vă faceţi fraţi de 
sânge/cruce cu Michiduţă, vi 
s-au făcut ochii cât mărgica şi 
vi s-au împăienjenit privirile tot 
holbându-vă la turaua BANULUI, 
vi s-au tulburat Sufl etele tot 
năpustindu-vă şi tot îndemnându-
vă să ajungeţi primii şi câte mai 
repede în braţele/solda marelui 
NICĂIERI! Şi tot ucideţi şi furaţi! 
Şi tot batjocoriţi! Şi adoraţi 

fi guri cioplite! Şi vă alăturaţi 
PERFIDIEI şi MINCIUNII! 
Distrugeţi metodic Sănătatea 
celor din jur, numai şi numai să 
vă atingeţi POFTELE îndoielnice 
şi păguboase! Trăiţi la limita 
penibilului, FĂRĂDELEAGEA 
şi NESIMŢIREA constituind 
Ordonatele şi Abscisele pe care 
vă târâiţi alcătuirile în teribila 
GOANĂ spre NEANT! N-aţi 
vrut niciodată să puneţi capăt 
fantasmagoriilor şi şarlataniilor 
pe care le clocesc şi vi le vâră 
pe gât cei pe care-i alegeţi 
pentru că sunteţi de aceeaşi 
teapă, pentru că vă place să fi ţi 
complicii acestei NEMERNICII 
CONTAGIOASE! Ştiţi cum se pune 
capăt NEMERNICIEI, da?”... (Stai 
să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”
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Inspectorii de muncă, 
în control la benzinăriile 
din Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Inspectorii de muncă din cadrul 

ITM Galaţi continuă și în acest 

an, până la sfârșitul celui de-

al treilea trimestru, seria de 

controale la toţi angajatorii 

care desfășoară activităţi 

de producţie, depozitare și 

comercializare a carburanţilor 

auto. Acţiunea se înscrie într-o 

campanie similară la nivel 

naţional, motivată de faptul 

că, așa cum s-a constatat la 

controalele de anul trecut, 

nu toţi angajatorii din aceste 

domenii respectă prevederile 

legale privind cerinţele minime 

pentru îmbunătăţirea securităţii 

și protecţia sănătăţii lucrătorilor. 

„Hidrocarburile procesate 
în rafi nării sunt foarte infl a-
mabile și, în funcţie de punctul 

lor de infl amabilitate, pot da 
naștere atmosferelor explozive 
la temperatura ambiantă sau 
amestecurilor explozive, la tem-
peraturi ridicate specifi ce pro-
cesului tehnologic. În staţiile de 
distribuţie a carburanţilor auto 
sunt comercializate diferite sor-
timente de benzină, motorină și 
gaz petrolier lichefi at (GPL) auto, 
precum și recipiente – butelii de 
26 litri cu gaz petrolier lichefi at 
(aragaz), pentru utilizare casni-
că. Toţi carburanţii sus amintiţi 
sunt produse petroliere obţinute 
din prelucrarea ţiţeiului, extrem 
de infl amabile și care formează 
cu aerul amestecuri explozive. 
În contact cu surse potenţiale 
de aprindere pot genera explozii 
cu consecinţe grave, atât pentru 
lucrători, cât și pentru clienţii 
prezenţi în staţiile de distribuţie 
carburanţi. Întrucât exploziile și 
incendiile pot provoca pierderi 

umane, daune materiale și au un 
impact deosebit de grav asupra 
mediului înconjurător, evaluarea 
riscului de explozie și incendiu, 
precum și stabilirea măsurilor 
adecvate de reducere a acestora 
la nivele acceptabile capătă o im-
portanţă deosebită pentru secu-
ritatea și sănătatea lucrătorilor”, 
se arată într-un comunicat remis 
de ITM Galaţi, sub semnătura 
inspectorului-șef Bogdan-Marius 
Trandafi r. 

 Inspectorii de muncă vor ve-
rifi ca deţinerea de către toţii uti-
lizatorii a certifi catului „in situ”, 
pentru instalaţiile care funcţio-
nează în mediu potenţial explo-
ziv (inclusiv reexaminările aces-
tuia), asigurarea purtării de către 
toţi lucrătorii expuși la atmosfere 
explozive a echipamentelor indi-
viduale de protecţie adecvate, res-
pectarea de către toţi angajatorii 
a instrucţiunilor scrise privind 

folosirea surselor de foc deschis 
și fumatul la locurile de mun-
că, precum și deţinerea de către 
toţi angajatorii a fi șelor cu date 
de securitate actualizate pentru 
toţi agenţii chimici periculoși 
prezenţi la locurile de muncă (in-
clusiv carburanţi auto) și punerea 
la dispoziţia lucrătorilor.

 Acţiunile de control se vor 
desfășura, inclusiv în trimestrul 
III, la toate tipurile de întreprin-
deri (mici, mijlocii și mari, cu 
capital de stat, privat și mixt), 
la angajatori din următoarele 
domenii de activitate: 1920 – fa-
bricarea produselor obţinute din 
prelucrarea ţiţeiului, 5210 – depo-
zitări, 4671 – comerţ cu ridicata 
al combustibililor solizi, lichizi și 
gazoși și al produselor derivate, 
4730 – comerţ cu amănuntul al 
carburanţilor auto pentru auto-
vehicule în magazine specializa-
te. .

CAMPANIE NAŢIONALĂ PE PIAŢA CARBURANŢILOR AUTO  .  ITM

  UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

POLIŢIA LOCALĂ 

ASTĂZI
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  prezenţi pe 

străzi cu efective sporite miercuri, 8 

iunie, pentru regularizarea trafi cului 

pe cele mai importante artere 

din oraș. Echipajele se vor afl a în 

următoarele zone: str. Brăilei zona 

Spitalul Judeţean de Urgenţă; 

str. 1 Decembrie 1918 (General) 

și bulevardul Milcov; bulevardul 

Henri Coandă între str. Traian Vuia 

și  bulevardul George Coșbuc; 

str. Gheorghe Doja între str. Nae 

Leonard și str. Anghel Saligny; str. 

Brăilei între str. Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; str. Traian între str. 

Cezar și str. Tecuci (Piaţa Centrală); 

bulevardul Oţelarilor între str. 

Stadionului și str. Brăilei, bulevardul 

Dunărea; str. Domnească între str. 

Navelor până în str. Radu Negru.  

. Beatrice Dumitriu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
creștere a numărului de refugi-
aţi, pe sensurile de intrare ale 
celor două puncte vamale din ju-
deţ. Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
598 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
215 persoane. Astfel, 813 este nu-

mărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru, cu 26 mai mulţi decât în 
intervalul anterior.

 Miercuri, 7 iunie, Centrul Re-
gional de Proceduri și Cazare a 
Solicitanţilor de Azil Galaţi avea 
disponibile 165 de locuri pentru 
refugiaţii ucraineni, însă niciu-
nul dintre cei fugiţi din calea 
războiului nu se afl a în această 
unitate de cazare. Ucrainenii au 
mers în locaţiile puse la dispozi-

ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, miercuri, 
7 iunie, la blocul M11 erau 90 de 
refugiaţi. La internatele și sălile 
de sport erau ocupate nouă lo-
curi din 103, iar la pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 74 de lo-
curi din 327.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 23 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni. .

migraţie
Peste 800 de refugiaţi au venit în Galaţi în decurs de o zi 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 iunie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei și Calea Prutului. Şoferii 

care au drum în judeţ vor fi  moni-

torizaţi, pe DN 25, în zona localită-

ţilor Piscu și Hanu Conachi, iar pe 

DJ 251, radare vor fi  la Smârdan și 

Cuza Vodă. Pe DN 26 radare vor 

fi  prezente în localităţile Tulucești 

și Frumușiţa, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Cosmești.  

. Mariana Constandache
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Grevă japoneză 
în Sănătate, sindicaliştii 
s-au săturat de promisiuni
Membrii Federaţiei Sindicale 

SANITAS din Sănătate şi 

Asistenţă Socială sunt în grevă 

japoneză, începând de ieri. La 

Galaţi, 1.600 de persoane s-au 

alăturat protestului.

Sindicaliştii spun că greva 
japoneză este un semnal puter-
nic că nimeni nu mai acceptă 
"jumătăţi de măsură“ şi toto-
dată este un răgaz acordat gu-
vernanţilor să pună în aplicare 
promisiunile. 

"Nu interpretaţi ca un semn de 
slăbiciune faptul că începem pro-
testul cu banderolele pe mână, 
faptul că nu întrerupem deo-

camdată activitatea în instituţii 
publice medicale, medico-socia-
le, de asistenţă socială etc. Este 
doar un ultim răgaz pe care l-am 
acordat guvernanţilor, în urma 
dialogului de săptămâna trecută, 
la cererea acestora.

În acest moment, orice amâna-
re a soluţiilor la TOATE revendi-
cările SANITAS nu va face decât 
să rupă supapa tuturor nemulţu-
mirilor adunate de angajaţii celor 
două sisteme în ultimii ani! Aţi 
«contabilizat» până acum“, trans-
mite SANITAS.

Sindicaliştii gălăţeni afi liaţi 
s-au alăturat şi ei protestului, aşa 
cum ne-a confi rmat preşedintele 

SANITAS Galaţi, Adrian Haras, 
asistent coordonator la Labora-
torul de radiologie şi imagistică 
medicală din cadrul Spitalului de 
Pneumoftiziologie Galaţi. Potri-
vit acestuia, la Galaţi sindicatul 
are 1.600 de membri, afl aţi toţi 
în grevă japoneză.

Solicitările sindicaliştilor sunt 
mai numeroase şi se referă, prin-
tre altele, la:

Aplicarea parţială şi inechita-• 
bilă a Legii salarizării bugeta-
re în Sănătate şi în Asistenţă 
socială;
“Parazitarea” Legii salarizării • 
bugetare cu fel de fel de ordo-
nanţe de urgenţă şi hotărâri de 

guvern care au blocat sporuri-
le, au afectat indemnizaţiile de 
hrană şi, în ultimă instanţă, au 
diminuat veniturile angajaţilor 
din cele două sisteme;
Gestionarea pandemiei cu pre-• 
ţul unor presiuni extreme puse 
pe salariaţii din spitale, centre 
de asistenţă socială, centre me-
dicale etc., situaţie care a adus 
Sănătatea şi Asistenţa socială la 
limita de rezistenţă;
Blocarea dialogului social şi ter-• 
giversarea semnării contractu-
lui colectiv de muncă;
Subfi nanţarea cronică a Sănă-• 
tăţii şi a Asistenţei sociale. 
. Anca Spânu, Raluca Ichim

SE ACUZĂ „PARAZITAREA“ LEGII SALARIZĂRII BUGETARE  .  SUBFINANŢARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Un judecător de la Instanţa su-
premă a dispus, marţi, începerea 
judecăţii pe fond în dosarul în 
care preşedintele CJ Iaşi, Costel 
Alexe, la data faptelor ministru al 

Mediului, a fost trimis în judecată 
pentru luare de mită şi instigare 
la delapidare, după ce ar fi  primit 
22 tone de tablă de la un fost di-
rector al Combinatului Siderurgic 
Liberty Galaţi. 

Magistratul a constatat legali-
tatea sesizării instanţei, adminis-
trării probelor şi efectuării actelor 
de urmărire penală, precum şi a 
rechizitoriului întocmit de DNA şi 
a decis că poate începe judecata 
pe fond. Acelaşi judecător solici-
tase procurorilor, în urmă cu trei 
luni, să îndrepte mai multe ne-
reguli din dosar şi să fi e refăcut 
rechizitoriul. 

Costel Alexe a fost trimis în 
judecată de DNA în iunie 2022 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de luare de mită şi instigare la de-

lapidare, alături de fostul director 
general al Combinatului Siderur-
gic Liberty Galaţi, Bogdan Grecu, 
acuzat de dare de mită, delapidare 
şi participaţie improprie la fals în 
înscrisuri sub semnătură privată, 
în formă continuată. 

În dosar mai sunt judecate şi 
alte persoane, printre care trei 
membri ai familiei lui Costel 
Alexe, respectiv fraţii săi, Mihai 
şi Florin Alexe, dar şi soţia Ralu-
ca Elena Alexe, de care actualul 
şef al CJ Iaşi ar fi  divorţat în anul 
2021, imediat după ce a fost pus 
sub acuzare de DNA, conform 
presei locale din Iaşi. Mihai, Flo-
rin şi Raluca Elena Alexe sunt 
acuzaţi de fals în înscrisuri sub 
semnătură privată în formă con-
tinuată. Conform DNA, la data 

de 6 aprilie 2020, Costel Alexe, în 
calitate de ministru al Mediului, 
Apelor şi Pădurilor, ar fi  pretins, în 
mod direct, de la directorul com-
binatului siderurgic mai multe 
produse din tablă (tablă cutată, 
ţeavă pătrată, ţeavă rectangula-
ră şi rulouri de tablă), bunuri în 
valoare de 99.956 lei, în schimbul 
alocării, cu titlu gratuit, către 
Liberty Galaţi, a certifi catelor de 
emisii de gaze cu efect de seră şi 
monitorizării măsurilor luate de 
această fabrică pentru închiderea 
unui depozit de deşeuri neconfor-
me (haldă de zgură). 

Produsele respective au fost 
transportate în localitatea Scu-
leni, unde familia Alexe deţine un 
domeniu de mai multe hectare, pe 
care se afl ă o serie de clădiri. .

mită şi instigare la delapidare
Dosarul ”Tabla” merge mai departe, în judecata pe fond

Fără bac               
spre Ucraina, 
timp                    
de trei ore

TRAVERSARE. Compania 

gălăţeană Navrom Bac informează că 

astăzi, 8 iunie, traversarea cu bacul a 

Dunării între România şi Ucraina, pe la 

Isaccea, va fi  suspendată timp de trei 

ore. Motivul îl reprezintă alimentarea cu 

combustibil a bacului cu care se efec-

tuează traversarea. „Pe data de 8 iunie 

2023, va avea loc buncherarea navei 

Noviodunum 1, între orele 9,00 – 12,00. 

În acest interval orar, traversarea Dunării 

în punctul de trecere Isaccea - Orlivka 

(Ucraina) se suspendă”, conform anunţu-

lui Navrom Bac Galaţi. . Cristi Luca

 A PRODUS 

UN ACCIDENT 

DIN CAUZA 

ALCOOLULUI 
INFRACŢIUNE. Un 

şofer din Serbia a fost protagonistul 

unui accident provocat pe baza 

consumului de alcool. În timp 

ce conducea maşina, dinspre 

strada Cloşca către bulevardul 

Siderurgiştilor, la intersecţia cu 

strada Brăilei din Galaţi bărbatul nu 

ar fi  păstrat o distanţă sufi cientă în 

mers faţă de autovehiculul din faţa 

sa, rezultând un impact faţă-spate. 

În urma impactului, nicio persoană 

nu a fost rănită, însă după testarea 

alcoolscopică a ambilor şoferi, la cel 

cu cetăţenie sârbă a fost indicată 

valoarea de 0,49 mg/l alcool pur în 

aerul expirat, motiv pentru care a fost 

condus la spital, în vederea recoltării 

de mostre biologice de sânge pentru 

stabilirea cu exactitate a alcoolemiei. 

În consecinţă, a fost întocmit 

dosar penal pentru infracţiunea 

de conducere a unui vehicul sub 

infl uenţa alcoolului sau a altor 

substanţe.  . Beatrice Dumitriu 

O
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Restricţii de trafic auto 
şi trasee deviate 
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În perioada 8 iunie, ora 

00,00 - 12 iunie, la ora 14,00, 

va fi  închisă circulaţia 

autovehiculelor pe bulevardul 

Marea Unire, tronsonul cuprins 

între strada Navelor și strada 

Regiment 11 Siret (Parc Viva), 

precum și pe strada Traian, 

tronsonul cuprins între 

strada Roșiori și bulevardul 

Marea Unire, anunţă Primăria 

Galaţi. Măsura este necesară 

pentru buna desfășurare a 

evenimentelor dedicate Zilelor 

municipiului Galaţi. 

„Accesul riveranilor către 
adresa de domiciliu sau al au-
tospecialelor de intervenţie 
(SAJ, ISU, MAI) se va realiza pe 

culoarele de acces prevăzute 
dinspre strada Navelor și strada 
Regiment 11 Siret”, precizează 
municipalitatea. 

Conform Primăriei, pe 10 și 
11 iunie, în transportul public de 
călători se vor opera următoarele 
devieri de trasee: 

- Traseul 10: pe strada Dom-
nească – strada Gării – strada 
Dogăriei – strada George Enescu 
– strada Portului, cu retur pe 
strada Portului - strada George 
Enescu – strada Dogăriei - strada 
Gării – strada Nicolae Bălcescu – 
strada Brăilei;

 - Traseul 15: pe strada Dom-
nească – strada Gării – Gara CFR, 
cu retur pe strada Gării – strada 
Nicolae Bălcescu – strada Eroilor 
– strada Traian – Piaţa Centrală; 

- Traseul 24: pe strada Dom-
nească – strada Gării – strada 

Dogăriei – strada George Enescu 
– strada Portului, cu retur pe 
strada Portului - strada George 
Enescu – strada Dogăriei - strada 
Gării – strada Nicolae Bălcescu – 
strada Brăilei; 

- Traseul 34: pe strada Dom-
nească – strada Gării – strada 
Dogăriei – strada George Enescu 
– strada Portului - Intfor, cu retur 
pe strada Portului - strada George 
Enescu – strada Dogăriei - strada 
Gării – strada Nicolae Bălcescu – 
strada Brăilei. 

Primăria reamintește că, în 
perioada 10 iunie - 17 septem-
brie 2023, în fiecare weekend, 
începând de sâmbătă diminea-
ţa până duminică seara, pre-
cum și în zilele de sărbători 
legale, se va închide circula-
ţia autovehiculelor pe strada 
Domnească, tronsonul cuprins 

între strada Navelor și strada 
Brăilei.

 În acest interval, sunt dis-
ponibile următoarele rute 
alternative: 

- bulevardul Marea Unire – 
strada Regiment 11 Siret – strada 
Brăilei; 

- strada Portului – strada Ana 
Ipătescu – strada Gării;

 - strada Portului – strada Geor-
ge Enescu - strada Dogăriei – stra-
da Gării; 

- strada Traian – strada Roșiori 
– strada Brăilei. 

„Pentru fl uenţa trafi cului 
rutier, conducătorii auto sunt 
rugaţi să respecte semnalizarea 
rutieră temporar instituită și să 
evite parcarea autovehiculelor 
pe tronsonul de stradă destinat 
circulaţiei pietonale”, transmite 
Primăria Galaţi. .

DE JOI PÂNĂ LUNI, PENTRU ZILELE MUNICIPIULUI GALAŢI  .  PROGRAM

 ASFALTARE 

ÎN CURS ÎNTRE 

CORNI ŞI VÂRLEZI
MODERNIZARE. Pre  -

ședintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea, a anunţat, 

miercuri, 7 iunie, pe pagina de 

Facebook, lucrări de asfaltare în 

curs între Corni și Vârlezi (DJ 251G), 

pe o porţiune de drum acoperită în 

trecut cu piatră cubică. Conform 

sursei citate, tronsonul respectiv 

a fost modernizat de la zero, 

inclusiv la nivel de fundaţie, iar în 

aceste zile se toarnă cele două 

straturi de asfalt. De asemenea, 

se amenajează și șanţuri betonate 

pentru scurgerea apelor pluviale. 

”Piatra cubică scoasă de pe acest 

tronson va fi  folosită la amenajarea 

drumului de acces la Parcul 

Aventura din Pădurea Gârboavele”, 

a adăugat Costel Fotea. .  G.I.M.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

„Pericol de prăbușire a benzi-
lor transportoare. Este nevoie de 
lucrări urgente” și „Tasare peri-
culoasă pe strada Brăilei” sunt 
articolele publicate luna trecută 
în ziarul „Viaţa liberă” prin care 
semnalam că Primăria caută con-
structori care să remedieze cele 
două situaţii alarmante. Iată că 
i-a găsit! Mai rămâne să dea start 
lucrărilor. 

Nu mai puţin de 891.127 de 
lei fără TVA este valoarea finală 
a achiziţiei publice pentru exe-
cuţia lucrărilor de remediere a 
accidentului de teren de pe stra-
da Brăilei zona Kaufland – acces 
Stadion ”Dunărea”. „Tasarea 
din această zonă pune în pericol 
atât siguranţa circulaţiei auto-
turismelor, cât şi a transportu-
lui public de călători. Având în 
vedere caracterul dificil al te-
renului de fundare din această 
zonă - pământ sensibil la ume-

zire - posibilitatea accentuării 
tasărilor în timp şi a riscurilor 
ce decurg din exploatarea stră-
zii, se impune intervenţia în 
regim de urgenţă”, se arată în 
caietul de sarcini al achiziţiei 
publice. Intervenţia de urgenţă 
va fi executată de firma Rovis 
Lider SRL, în termen de 60 de 
zile. 

Tot 60 de zile ar trebui să 
dureze și execuţia lucrărilor de 
punere în siguranţă a taluzului 
DN2B, zona Tirighina. Aici se 

impune remedierea în regim 
de urgenţă a accidentului de 
teren ce poate conduce la pră-
buşirea benzilor transportoare 
peste drumul naţional DN2B, 
cu complicaţii deosebit de grave 
pentru municipiul Galaţi. Con-
tractul, cu o valoare finală de 
828.462 de lei fără TVA, a fost 
atribuit firmei R-Conest SRL.

Rămâne doar ca Primăria să 
dea ordinul de începere a lucră-
rilor și să anunţe eventualele 
restricţii de trafi c necesare. .

contracte atribuite
Reparaţii urgente de 1,71 milioane de lei

292,6639UU

gram aur

5,1130UU

franc elveţian gra

4,6350 UU
dolardol

4,9578UU

euro
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Profesorii aşteaptă publicarea 
unui memorandum 
în Monitorul Oficial
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Guvernul a anunţat, miercuri, 

că va adopta un memorandum 

privind majorările salariale ale 

personalului din Educaţie prin 

noua lege a salarizării.

În memorandum - document 
fără putere de lege - se prevede 
că noile reglementări vor avea la 
bază principiul potrivit căruia 
salariul de bază al profesorului 
debutant/ asistentului universi-
tar va fi  stabilit la nivelul sala-
riului mediu brut pe economie 
utilizat la fundamentarea buge-
tului asigurărilor sociale de stat 
pentru anul 2023.

De asemenea, se are în vede-
re stabilirea unei prevederi în 
contractul colectiv de muncă la 
nivel de sector "învăţământ preu-
niversitar“, prin care pe perioada 
concediului de odihnă, precum 
şi pentru zilele de concediu plă-
tit, personalul din învăţământ va 
avea dreptul la o indemnizaţie 
de concediu calculată în raport 
cu numărul zilelor de concediu 
înmulţite cu media zilnică a sa-
lariului de bază şi a sporurilor/ 
indemnizaţiilor de care benefi -
ciază, potrivit legii, corespunză-
tor fi ecărei luni calendaristice în 
care se efectuează concediu de 
odihnă, se arată în document.

Memorandumul ar urma să 
fi e adoptat în şedinţa Executivu-
lui de astăzi, 8 iunie, şi publicat 

în Monitorul Ofi cial al României, 
pentru a consolida garanţiile gu-
vernamentale privind prioritiza-
rea Educaţiei.

 Vicepreşedintele FSLI, Geor-
ge Purcaru, a fost primul care a 
reacţionat şi spune că profeso-
rii aşteaptă publicarea acestui 
document în Monitorul Ofi cial, 
pentru a vedea exact textul. "Aşa 
cum am spus de fi ecare dată, am 
avut foarte multe acorduri sem-
nate şi nu s-au respectat, aşa că 
este fi resc să cerem garanţii cla-
re publicate în Monitorul Ofi cial. 

Greva a fost declanşată de colegii 
noştri şi tot de ei poate fi  oprită“, 
a declarat, la Digi 24, vicepreşe-
dintele FSLI, care a acuzat din 
nou că Guvernul nu i-a chemat 
pe liderii sindicali la "negocieri 
serioase“.

La rândul său, profesorul 
Mircea Miclea crede că rezolva-
rea pe termen lung a crizei din 
învăţământ înseamnă alocarea 
substanţială, de 5-6% pentru 
Educaţie. "Cred că greva ar trebui 
continuată cu această revendica-
re principală: pentru a ne rezolva 

problema pe termen lung, cerem 
6% din PIB pentru educaţie. O ast-
fel de abordare a lucrurilor cred 
că ar coagula şi interesul publi-
cului larg, care ar avea dovada 
clară că profesorii nu susţin doar 
creşterea salariilor lor, ci vor in-
vestiţii în sistemul de educaţie“, 
a declarat Mircea Miclea, pentru 
edupedu.ro. Miclea este singurul 
ministru al Educaţiei din istoria 
României care a demisionat după 
ce Guvernul Tăriceanu nu a acor-
dat bugetul promis învăţământu-
lui, la preluarea mandatului. .

DUPĂ O NOUĂ PROMISIUNE GUVERNAMENTALĂ  .  EVOLUŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Dezvoltării, Lucră-
rilor Publice şi Administraţiei 
(MDLPA) sprijină consolidarea 
seismică a clădirilor prin patru 
instrumente de fi nanţare şi în-
deamnă autorităţile locale să ac-
celereze demersurile lucrărilor 
de consolidare pentru proiectele 
fi nanţate, a anunţat miercuri 
ministrul Cseke Attila, care a 
făcut un apel către toţi primarii 
să demareze cât mai urgent lu-
crările acolo unde sunt contracte 
semnate.

"Fac un apel ferm către toţi 
primarii din ţară să demareze 
cât mai urgent lucrările acolo 
unde avem contracte semnate şi 

procesul de evaluare a tuturor 
clădirilor. În cazul în care con-
stată că sunt construcţii vulnera-
bile, indiferent dacă este vorba de 
blocuri de locuinţe sau de clădiri 
publice, să depună documentaţia 
necesară pentru fi nanţarea prin-
tr-unul dintre programele deru-

late de Ministerul Dezvoltării. 
Avem cadru legislativ, avem fon-
duri alocate cu această destinaţie, 
dar avem nevoie şi de implicarea 
autorităţilor locale, întrucât re-
ducerea riscului seismic este o 
responsabilitate partajată, iar 
măsurile propuse se adresează 

cetăţenilor, autorităţilor şi celor-
lalţi factori implicaţi“, a afi rmat 
Cseke Attila.

El a amintit că Guvernul a 
creat un cadru legislativ îmbu-
nătăţit, ce permite consolidarea 
clădirilor publice, pe lângă blo-
curile de locuinţe şi le vizează 
şi pe cele încadrate în categoria 
de risc seismic II, nu doar pe cele 
care au fost expertizate în RS I. 
"Finanţarea este de 100%, iar mi-
nisterul nu cere cofi nanţare nici 
de la locatari, nici de la autorită-
ţile locale sau centrale“, a spus 
Cseke Attila.

MDLPA oferă şi sprijin fi nan-
ciar, prin Planul Naţional de Re-
dresare şi Rezilienţă, în valoare 
de 282 milioane de euro, pentru 
238 de clădiri. .

apel
Ministrul Dezvoltării solicită consolidarea urgentă a clădirilor publice

Antibiotice Iaşi 
investeşte în 
„energia verde“

 CAMELIA ŞUCU, 

LA CONDUCEREA 

CRUCII ROŞII 

DIN ROMÂNIA
ALEGERI. Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din 

România a ales-o recent pe 

femeia de afaceri Camelia 

Şucu - cofondatoare, în 1993, a 

grupului Mobexpert - în funcţia de 

preşedinte al Crucii Roşii Române. 

Ea îi succede la conducere 

Majestăţii Sale Margareta, 

Custodele Coroanei Române, 

care a deţinut funcţia timp de 

două mandate consecutive, 

în perioada 2015-2023. Între 

2007 şi 2015, organizaţia a fost 

condusă de Mihaela Geoană, 

soţia lui Mircea Geoană, actualul 

secretar general adjunct al 

NATO.Competiţia din acest an 

s-a desfăşurat între oameni de 

afaceri pentru conducerea Crucii 

Roşii. Astfel, pentru această 

funcţie au concurat Camelia 

Şucu şi Viorel Cataramă.“Când 

mi s-a propus, normal că am 

simţit o onoare, dar ştiam că va 

fi  o mare responsabilitate şi am 

cântărit mult înainte, mai ales că, 

pe lângă femeie de afaceri, sunt 

şi femeie, mamă şi bunică. Am 

o experienţă antreprenorială şi 

managerială de 30 de ani şi am 

acţionat de-a lungul carierei mele 

cu onoare, respect şi integritate 

şi am acces la pârghii care pot 

fi  folosite în sprijinul consolidării, 

dezvoltării şi promovării Crucii 

Roşii Române“, a declarat Camelia 

Şucu, pentru TVR.  . George 

Marinescu 

VIZIUNE. Compania Antibiotice Iaşi a ob-

ţinut o nouă fi nanţare nerambursabilă, în valoare 

de 4,078 milioane de lei, după ce în urmă cu două 

săptămâni a primit o fi nanţare de 85 milioane de lei 

pentru o nouă capacitate de producţie a produse-

lor sterile soluţii şi topice. „De data aceasta, este 

o fi nanţare nerambursabilă pentru investiţia într-o 

capacitate de producţie a energiei electrice din 

surse regenerabile, obţinută din fonduri PNRR“, 

mai exact o producţie a 2,5 MWh de energie în 

sistem fotovoltaic, a explicat fi rma ieşeană. Inves-

tiţia totală este estimată la 13,775 milioane de lei, 

diferenţa urmând a fi  asigurată din fonduri proprii 

ale companiei. . George Marinescu
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Şantierul 
Naval 
Damen 
Galaţi, 
profit din 
construcţia 
de nave 
militare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Șantierul Naval Damen Galaţi 

a raportat pe 2022 un profi t net 

de aproape 39,8 milioane de lei 

(echivalentul a aproximativ 8 

milioane de euro - n.r.), rezultă 

din datele centralizate de 

Ministerul Finanţelor. Aceste 

rezultate vin după ce, în anul 

precedent, șantierul naval 

gălăţean a avut un profi t net de 

37,22 milioane de lei. 

Ultimii ani au fost cu suișuri și 
coborâșuri pentru industria na-
vală. Acest sector a fost printre 
cele mai afectate, în 2020, de iz-
bucnirea pandemiei de Covid-19. 
Lanţurile logistice internaţionale 
de furnizare de echipamente au 
fost practic blocate, mobilitatea, 
inclusiv transfrontalieră, a perso-
nalului a fost considerabil redusă, 
iar regresul economiei a dus la re-
ducerea sau chiar anularea unor 
comenzi din industria navală. S-a 
ajuns chiar și la disponibilizări de 
personal. 

Noi complicaţii au apărut ul-
terior, odată cu scumpirea unor 
echipamente sau materii prime, 
cu perturbările induse în piaţă de 
războiul din Ucraina sau odată 
cu infl aţia care a afectat inclusiv 
zona euro. 

În aceste condiţii, SN Damen 
Galaţi a avut în 2022 o cifră de 
afaceri de 227,865 milioane de 
lei, la jumătate faţă de cea din 
2021 - 586,73 milioane de lei. De 
remarcat este, totuși, că balanţa 
de venituri și cheltuieli a permis 
o păstrare a marjei de profi t. Mai 

exact, veniturile SN Damen Ga-
laţi în 2022 au fost de 507 mili-
oane de lei, iar cheltuielile s-au 
cifrat la 463,78 milioane de lei. 
Venitul brut raportat a fost, în 
cele din urmă, de 43,22 milioa-
ne de lei, iar profi tul net de 39,79 
milioane de lei. 

În același timp, trebuie ţinut 
cont de faptul că ciclul de produc-
ţie al unui șantier naval este unul 
multianual, iar acest lucru se poa-
te refl ecta indirect în rezultatele 
fi nanciare raportate anual.

 Comenzi importante 
Dincolo de cifre, SN Damen 

Galaţi a marcat în 2022 o serie 
de reușite notabile. Cea mai im-
portantă se referă la derularea lu-
crărilor la nava de suport logistic 
- Combat Support Ship (CSS) - „Den 
Helder“, destinată Forţelor Nava-
le Regale Olandeze. Anul trecut a 
fost fi nalizată carena și au avut 
loc primele teste de fl otabilitate, 
după ce au fost asamblate module-
le care formează nava. Nava „Den 
Helder“, la care lucrările sunt deja 

într-o fază destul de înaintată, 
este una dintre cele mai mari 
nave militare construite vreodată 
în România, fi ind devansată doar 
de nava de tip Joint Support Ship 
(JSS) „Karel Doorman“, construi-
tă tot la Galaţi, tot pentru Forţele 
Navale Regale Olandeze. 

Tot în 2022, în Șantierul Naval 
Damen Galaţi au demarat lucră-
rile la încă două nave pentru Ma-
rina Militară Pakistaneză. Aces-
te nave au la bază cea mai nouă 
platformă de tip Offshore Patrol 
Vessel - OPV 2600, proiectată și 
realizată de navaliștii din cadrul 
Grupului Damen și se afl ă în curs 
de executare. Comenzile pentru 
aceste nave vin după ce, în 2020, 
Șantierul Naval Damen Galaţi a 
încheiat cu succes livrarea altor 
două nave militare destinate fl o-
tei pakistaneze. E vorba de corve-
tele PNS Yarmook și PNS Tabuk, 
nave cu un grad ridicat de adap-
tabilitate, capabile să desfășoare 
misiuni dintre cele mai difi cile. 

În aceste condiţii, pare o iro-
nie a sorţii că autorităţile române 

bat de ani de zile pasul pe loc în 
programul de dotare a Forţelor 
Navale cu patru corvete, atât de 
necesare în complicatul context 
geostrategic din Marea Neagră... 

Dincolo de aceste sincope, au 
marcat și autorităţile române un 
pas înainte. E vorba de un con-
tract încheiat între Damen și 
Ministerul Afacerilor Interne, 
respectiv, Departamentul pen-
tru Situaţii de Urgenţă, pentru 
achiziţia a două nave multirol 
destinate salvării de vieţi şi pro-
tejării de bunuri pe mare. Navele, 
proiectate şi construite la şanti-
erul naval din Galaţi, sunt deja 
aproape de fi nalizare, urmând 
ca în perioada următoare să fi e 
lansate ofi cial la apă. 

 Cifre comparative 
Dacă ne întoarcem la "cifre“, 

să mai amintim, spre compara-
ţie, că șantierul naval a rapor-
tat în 2020 o cifră de afaceri de 
806,71 milioane de lei și un profi t 
net de 22,59 milioane de lei, iar 
în 2019, la o cifră de afaceri de 
480,33 milioane de lei, a obţinut 
un profi t net de 40,4 milioane de 
lei. În 2018, la o cifră de afaceri 
de 481,3 milioane de lei, profi tul 
net realizat a fost de 26,92 mili-
oane de lei. 

În ceea ce privește numărul de 
salariaţi, Șantierul Naval Damen 
Galaţi a avut în 2022 un număr 
mediu de 1.505 angajaţi, în scăde-
re faţă de 2021, când a avut un nu-
măr mediu de 1.661 de angajaţi. 
Scăderile de personal sunt sem-
nifi cative, în condiţiile în care, 
în 2020, șantierul naval gălăţean 
avea 2.194 de angajaţi. .

REZULTATE FINANCIARE ÎN 2022  .  RAPORT

 CHELTUIELILE 

SE ŢIN SCAI 

DE CREŞTEREA 

VENITURILOR
STATISTICĂ. Veniturile 

totale medii lunare au fost, în 2022, 

în termeni nominali, de 6.464 de 

lei pe o gospodărie şi de 2.575 

de lei pe persoană, în creştere 

cu 13,8 la sută, respectiv, cu 14,8 

la sută faţă de anul 2021, potrivit 

datelor INS. Cheltuielile totale medii 

lunare ale populaţiei au fost anul 

trecut de 5.611 lei pe o gospodărie 

(2.235 de lei pe o persoană) şi 

au reprezentat 86,8 la sută din 

veniturile totale, în creştere cu un 

punct procentual faţă de 2021. 

Veniturile băneşti medii lunare 

au fost în anul 2022 de 5.994 de 

lei lunar pe o gospodărie (2.388 

de lei pe o persoană), în creştere 

cu 12,8 la sută faţă de 2021, iar 

veniturile în natură s-au cifrat la 

470 de lei lunar pe gospodărie (187 

de lei pe persoană), în creştere 

cu 27,2 la sută faţă de anul 2021. 

Cheltuielile băneşti medii lunare 

au fost în anul 2022 de 5.229 de 

lei pe o gospodărie (2.083 de 

lei pe o persoană) mai mari cu 

14,4 la sută faţă de anul 2021, 

respectiv, cu 15,5 la sută la nivel de 

persoană. Principalele destinaţii ale 

cheltuielilor efectuate de gospodării 

sunt consumul, reprezentând 3.450 

de lei (61,5 la sută), precum și taxele 

și impozitele la stat, de 1.799 de 

lei pe o gospodărie (32,1 la sută).  

. O.A.C. 

Mâncarea 
și băutura, 
în topul 
cheltuielilor

BANI. Conform clasifi cării standard pe 

destinaţii a cheltuielilor de consum, produ-

sele alimentare şi băuturile nealcoolice, în 

valoare de 1.177 de lei pe o gospodărie, au 

deţinut o pondere însemnată în cheltuielile 

totale de consum ale gospodăriilor (34,1 la 

sută), potrivit INS. Acestea sunt urmate de 

cheltuielile pentru locuinţă, apă, electricitate, 

gaze şi alţi combustibili, în valoare de 574 

de lei, cu o pondere în cheltuielile totale de 

consum medii lunare de 16,6 la sută, şi cele 

pentru băuturi alcoolice şi tutun, în valoare 

de 265 de lei pe gospodărie, cu o pondere în 

cheltuielile totale de 7,7 la sută.  . O.A.C.
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handbal
Emoţii pentru junioarele noastre la fi nalele naţionale

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

Cinci zile pline de handbal 
pentru echipele de junioare din 
Campionatul Naţional. De ieri şi 
până duminică, două echipe ale 
ACS Lucian Bute Galaţi se afl ă în 
lupta pentru medalii, în sălile din 
Brăila şi Suceava.

 În oraşul vecin se întrec juni-
oarele II (16-17 ani) - opt echipe 
în total. Pregătite de antrenoarea 
Nicoleta Vlad, gălăţencele vor 
juca într-o grupă de patru, cu Co-
rona Braşov (26-20, ieri, în primul 
meci), CSS Caracal (joi) şi Sepsi Sf. 
Gheorghe (vineri). În cea de-a doua 
grupă se vor confrunta Rapid Bu-
cureşti, Gloria Bistriţa, CSM Bucu-
reşti şi CSS 2 Baia Mare. Primele 

două echipe din fi ecare grupă se 
vor califi ca în semifi nale.

 Nicoleta Vlad se bazează pe 
următorul lot de jucătoare: Anto-
nia Trifan, Raluca Crăciun, Ana 
Manta - Andreea Zugrăvel, Daria 
Anghel, Denisa Constandache, 

Daria Crăciun, Claudia Decianu, 
Athena Lupea, Andra Buric, Mi-
runa Olaru, Bianca Ungureanu, 
Ana Anton, Ana Donosă, Bianca 
Oprişan, Daria Gânsac, Ana Ma-
ria Gavrilă, Miriam Ben Attama-
ne şi Adnana Ancerencu.

Ceva mai complicată este si-
tuaţia din turneul junioarelor IV 
(foto), unde antrenoarea Daniela 
Goldic s-a deplasat cu 12 fete (12-
13 ani). Mai complicat pentru că 
aici sunt califi cate 16 echipe, ceea 
ce presupune eforturi suplimen-
tare, o misiune mai difi cilă, cu 
multe meciuri până se va ajunge 
în fazele superioare. Iată adver-
sarele din grupă ale gălăţencelor: 
CSM Ploieşti, CSS 2 Bucureşti şi OK 
Sport Oneşti. Lotul gălăţean este 
compus din următoarele jucătoa-
re: Marina Dudu, Selena Huian 
- Giulia Ştefan, Cosmina Durac, 
Larisa Tufă, Rebecca Ramazzotto, 
Ştefania Toader, Eveline Şandru, 

Sofi a Vasilache, Deea 
Lihnic, Catrina Zăbavă 
şi Ilinca Bălan. .

Modificări neaşteptate 
de lot în echipa gălăţeană
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea campioană a Ligii I de 

futsal în ediţia recent încheiată a 

recurs deja la câteva schimbări 

neaşteptate în cadrul lotului. 

United Galaţi a reuşit să câşti-
ge titlul de campioană a României 
pentru a doua oară la rând, iar în 
Champions League se va afl a la a 
patra participare din istoria clubu-
lui. În ideea de a rămâne favorită 
la titlu şi pentru următorul sezon, 
plus pentru a fi  cât mai compe-
titivă în plan european, United a 
recurs deja la anumite modifi cări 
în cadrul lotului. Cea mai surprin-
zătoare este despărţirea de căpi-
tanul Constantin Burdujel - unul 
dintre cei mai importanţi jucători 
din ultimii ani. „În viaţa oricărui 
club, există şi momente în care 
trebuie să-ţi aduni întreaga ener-
gie pentru a îmbrăţişa jucătorii 
care schimbă vestiarul. Şi există 
şi situaţiile unice în care cuvinte-
le sunt nepu tin cioase. Emoţionea-
ză despăr ţirea de o legendă, dar 
suntem mândri că, după nouă ani 
petrecuţi la Galaţi, contabilizăm 
cu Burdu căpitan trei titluri de 
CAMPIONI, o CUPĂ a României, 
două SUPERCUPE şi trei ani la 
rând în UEFA Futsal Champions 
League“, se arată în anunţul ofi -
cial de despărţire al CS United re-
feritor la Burdujel. „S-a terminat 
o etapă frumoasă, urmează alta 
şi mai frumoasă!“, a fost mesajul 
transmis de către fostul jucător al 
lui United despre despărţirea sa de 
gruparea gălăţeană.

 A venit golgheterul 
campionatului 

În schimb, la capitolul so-
siri, United a bifat transferul 
golgheterului ultimei ediţii 
de campionat, Iulian Cojocaru 
(Autobergamo Deva) - cel care 
a mai fost la trupa din Galaţi 
în urmă cu două sezoane. „Gol-
gheterul Ligii I de futsal, ediţia 
2022-2023, Iulian Cojocaru (23 
de ani), internaţional moldo-
vean, a semnat cu United Galaţi. 
Revine astfel în locul în care a 

învăţat fotbalul de sală, pentru 
ca acum doi ani să se transfere 
la Autobergamo Deva. În cam-
pionatul recent încheiat, a în-
scris 30 de goluri“, este mesajul 
transmis de United Galaţi către 
fanii săi.

Cojocaru s-a declarat încân-
tat de revenirea la fosta echipă. 
„Revin cu mare drag la United 
pentru a lupta pentru toate tro-
feele şi ca să ne batem cu marile 
forţe în UEFA Futsal Champions 
League“, a spus Iulian Cojocaru. 

Cei de la United se află momen-
tan în vacanţă, urmând a-şi re-
lua pregătirile în plan local, la 
Galaţi, în primă fază, după care 
vor efectua un stagiu de pregăti-
re centralizată care să cuprindă 
şi câteva partide amicale. 

Reamintim faptul că grupa-
rea gălăţeană a reuşit în sezonul 
trecut un parcurs impresionant 
în Champions League, egalând 
cea mai bună performanţă a 
unei echipe româneşti în com-
petiţia internaţională. .

UNITED SCHIMBĂ LINIILE  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 HALTERE. Rezolvându-şi 

în timp util problemele şcolare, 

Alexandra Alexe va putea participa 

la „Cupa României“ la haltere se-

niori, reprezentând Clubul Dunărea 

Galaţi. Apoi, gălăţeanca va rămâne 

în pregătire la Bascov, în vederea 

participării la Campionatul Euro-

pean, ce va avea loc la Bucureşti, la 

sfârşitul lunii iulie.Altfel, la califi că-

rile Under 23 şi „Cupa României“ 

va fi  prezent şi gălăţeanul Costel 

Dimofte, în calitate de arbitru. Să 

mai spunem că gălăţeanul, antrenor 

principal al lotului Under 17, o are în 

pregătire pentru C.E. de la Chişinău 

(sfârşitul acestei luni) şi pe Ştefania 

Dobre, care are un stagiu la Centrul 

Olimpic de Pregătire de la Galaţi 

(acum este legitimată la Steaua 

Bucureşti).

VOLEI. Selecţionata femi-

nină de volei a României susţine 

astăzi un nou meci în „Golden 

League“. De la ora 17,00, în Sala 

Sporturilor din Piteşti, „tricolorele“ 

întâlnesc echipa similară a Cehiei. 

Între ofi cialii întâlnirii se afl ă şi gălă-

ţeanul George Grădinaru, în calitate 

de arbitru secund.

SĂRBĂTOARE. Cu 

prilejul Zilelor Galaţiului, la acest 

fi nal de săptămână vor avea loc şi 

o serie de întreceri sportive: meciuri 

de minifotbal, demonstraţii de 

karate, şah, baschet şi dans sportiv, 

precum şi întreceri de nataţie (la 

bazinul de la Baia Comunală).  .

Alexandra 
Alexe, la 
„Europene“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Al doilea 
transfer 
ofi cializat 
de Oţelul

FOTBAL. Oţelul a ofi cializat şi cel de-al 

doilea transfer al verii, în persoana portarului 

Relu Stoian (27 ani). Provenit de la Gloria Bu-

zău, rivala gălăţenilor în lupta pentru promo-

vare, Stoian a fost adus pentru a-i ţine locul lui 

Dur-Bozoancă, portarul titular de drept, ce va 

absenta o perioadă după intervenţia chirurgica-

lă suferită la umăr. Venit din postura de jucători 

liber de contract, Stoian este al doilea jucător 

prezentat de Oţelul, după atacantul Alexandru 

Pop, venit de la Unirea Dej. Gălăţenii vor juca în 

Superligă în noul sezon, după două promovări 

succesive obţinute sub mandatul de antrenor al 

lui Dorinel Munteanu. . Florin Radu
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Angajaţii din învăţământ, 
din nou în stradă, la Galaţi
RALUCA ICHIM 
raluca ichim@viata-libera.ro 

Incertitudinea planează încă 

peste elevii din Galaţi. Deși mulţi 

profesori au încheiat greva și 

s-au întors la catedră, peste 

70% din ei refuză încă să intre în 

clase.

Liderii celor trei sindicate gălă-
ţene spun că principalul motiv care 
i-a determinat pe unii să renunţe 
este cel fi nanciar. În aceste zile 
angajaţii din învăţământ primesc 
fl uturașii de salariu și constată că 
opt zile din luna mai și încă două 
din iunie nu vor fi  plătite. Un alt mo-
tiv este acela că pentru absolvenţii 
de gimnaziu și liceu trebuie înche-
iată situaţia școlară acum și organi-
zate evenimente festive. Sunt și ca-

dre didactice care au chemat copiii 
din anii terminali la școală, pentru 
a recapitula și a consolida materia 
necesară examenelor care bat la 
ușă. Cu toate acestea însă, cei mai 
mulţi dintre angajaţii din învăţă-
mânt rămân în continuare în gre-
vă, deși sunt deja de trei săptămâni 
departe de catedră și de elevi.  

Vicepreședinta SIP Galaţi, prof. 
Nicoleta Ivan, ne-a vorbit despre 
programul următoarelor zile. 
„Mâine (joi, 8 iunie), la cererea co-
legilor, vom ieși din nou în stradă 
la Galaţi, iar vineri vom merge la 
București, unde vom participa la 
mitingul organizat pe plan naţio-
nal”, ne-a spus aceasta, în cursul 
zilei de miercuri, după consultări 
cu colegii săi, membri de sindi-
cat. Aceasta ne-a povestit cazurile 

care i-au determinat pe unii colegi 
de-ai săi să își schimbe opţiunea în 
ceea ce privește greva, însă a spus 
că se afl ă permanent în legătură cu 
toţi cei pe care îi reprezintă în faţa 
guvernanţilor.

Inspectoratul Școlar 
Judeţean monitorizează 
zilnic situaţia

Profesorul Adrian Silivestru, 
purtătorul de cuvânt al Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean Galaţi, ne-a 
spus că este alături și de colegii săi 
care fac grevă, dar și de ceilalţi an-
gajaţi care deja au renunţat. Aces-
ta a făcut apel la elevii de clasele 
terminale și la părinţi să își păs-
treze calmul, fi ind convins că lu-
crurile în învăţământ se vor așeza 
favorabil de ambele părţi. „Trecem 

printr-o perioadă delicată în aces-
te zile, dar am experienţa anilor 
din urmă, când s-au făcut greve 
de asemenea amploare în învăţă-
mânt și când, totuși, lucrurile s-au 
rezolvat și examenele naţionale 
s-au desfășurat conform grafi celor 
și fără incidente. Așa că fac apel la 
elevi să continue temeinic apro-
fundarea materiei, la părinţi să fi e 
calmi și să-și susţină copiii și la co-
legii mei profesori să se întoarcă la 
școală atunci când consideră ei că 
este momentul. Nu pot, însă, să nu 
afi rm că, dacă, în zilele următoa-
re, reprezentanţii sindicatelor ar 
pica la o înţelegere cu guvernanţii 
și greva s-ar opri astfel, profesorii 
ar avea timp să încheie situaţiile 
și examenele se vor desfășura nor-
mal”, a mai zis acesta.  ,

SĂPTĂMÂNA A TREIA DE GREVĂ , INCERTITUDINI

 A ÎNCERCAT                    

SĂ IASĂ DIN ŢARĂ 

CU O MAŞINĂ 

RADIATĂ                        

DIN CIRCULAŢIE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

O sută de lei nu mai înseam-
nă mare lucru în ziua de azi. În 
schimb, o sută de colocvii ale 
constructorilor de nave din Ga-
laţi reprezintă infi nit mai mult: 
o istorie a performanţei industri-
ei navale românești și gălăţene, 
a prestigiului, a specialiștilor de 
elită pe care i-a dat Galaţiul, o 
istorie a proiectelor care au fost 
dezvoltate aici, la malul Dunării 
de-a lungul a zeci de ani, o că-
lătorie necesară neuitării prin 
istoria construcţiilor de nave din 
România.

 „S-a dorit ca CCN-urile să 
asambleze în mod armonios 
eforturile care s-au făcut în tre-
cut cu energiile care acţionează 
în zilele noastre”, afi rma regre-

tatul dr. Gelu Kahu, fondatorul 
proiectului. De aceea, au fost 
implicate atât companiile din 
domeniul construcţiilor navale, 
cât și Universitatea „Dunărea de 
Jos” și Facultatea de Arhitectură 
Navală, au fost invitaţi specialiști 
de renume din diverse generaţii, 
studenţi și tineri specialiști, pen-

tru a realiza o profi tabilă comu-
nicare între generaţii. Totul, sub 
egida ANCONAV, AGIR - Sucursa-
la Galaţi, a Bibliotecii „V.A. Ure-
chia” și a Asociaţiei Arhitecţilor 
Navali.

 Proiectul „Colocviile Con-
structorilor de Nave” (CCN), des-
pre care „Viaţa liberă” a scris încă 

de la prima ediţie (dovadă stă pri-
mul Caiet al CCN, disponibil pe 
site-ul anconav.ro), a împlinit 12 
ani de activitate continuă în fe-
bruarie 2023, iar vineri, 9 iunie, 
se derulează colocviul cu numă-
rul 100. Acesta va avea loc, de la 
ora 12,00, în Sala Eminescu a Bi-
bliotecii Judeţene „V.A. Urechia”, 
cea care a găzduit cele mai multe 
ediţii ale colocviilor.

 Colocviul va fi  deschis de dr. 
ing. Jean Sever Popovici, coor-
donatorul CCN, după care ing. 
Silvia Panaite va face o scurtă 
trecere în revistă a activităţilor 
care s-au derulat, a specialiștilor 
care au participat, a publicaţiilor 
apărute, având ca autori ingineri 
navaliști, a expoziţiilor și monu-
mentelor realizate, destinate să 
perpetueze amintirea unor per-
sonalităţi. .

performanţă
100 de colocvii ale navaliștilor gălăţeni

VAMĂ. Un bărbat, în vârstă 

de 31 de ani, a încercat să iasă 

din ţară la volanul unui autoturism 

radiat din circulaţie. Şoferul s-a 

prezentat luni, 5 iunie, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Oancea, pe 

sensul de ieșire din România, la 

volanul unui autoturism înmatriculat 

în Olanda, pentru efectuarea 

formalităţilor de frontieră. Existând 

suspiciuni cu privire la situaţia 

juridică a autovehiculului în cauză 

și la autenticitatea documentelor 

prezentate la control pentru 

acesta, poliţiștii de frontieră au 

efectuat verifi cări suplimentare, 

în urma cărora s-a constatat 

faptul că autoturismul fi gurează 

ca fi ind radiat din circulaţie de 

către autorităţile olandeze, de la 

data de 27.05.2023. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de punere în 

circulaţie sau conducerea unui 

vehicul neînmatriculat, la fi nalizare 

urmând a fi  dispuse măsurile legale 

care se impun.  . Beatrice 

Dumitriu 
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

NATO 
pregăteşte 
cel mai 
amplu 
exerciţiu 
aerian 
din istorie
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 NATO va efectua săptămâna 

viitoare ample antrenamente 

aeriene, coordonate de 

Germania, în ceea ce va fi  cel 

mai mare exerciţiu 

de acest gen din istoria NATO 

şi o demonstraţie a „unităţii 

şi puterii“ Alianţei, a transmis 

miercuri EFE şi AFP, citând 

responsabili americani 

şi germani. 

În cadrul unei conferinţe 
de presă, ambasadoarea SUA în 
Germania, Amy Gutmann, a 
subliniat că cel mai puternic me-
saj al exerciţiilor „Air Defender 
2023“, la care vor participa peste 
250 de avioane militare şi aproa-

pe 10.000 de soldaţi, este că „uni-
tatea şi puterea“ Alianţei sunt 
„esenţiale“. Exerciţiul „Air De-
fender 23“ se va desfăşura timp 
de zece zile, începând de luni, 
şi va reuni 25 de ţări membre şi 
partenere ale NATO, notează AFP. 
Va fi  de natură pur defensivă, dar 
va avea şi scopul de a trimite un 
mesaj, în special Rusiei, a explicat 
presei ambasadoarea Amy Gut-
mann. „Aş fi  foarte surprinsă ca 
un lider mondial să nu ia notă de 
ceea ce arată aceasta în termenii 
spiritului acestei alianţe, ceea ce 
semnifi că forţa acestei alianţe, şi 
aceasta îl include pe (Vladimir) 
Putin, preşedintele rus“, s-a pro-
nunţat ea. Arătând cât de pre-
gătită este astăzi NATO, devine, 
de asemenea, clar că puterea şi 
spiritul acestei alianţe nu trebuie 

niciodată subestimate, a mai sub-
liniat ambasadoarea SUA în Ger-
mania. Totodată, ea a declarat că, 
„în 2023, prevenirea prin pregăti-
re este mai esenţială ca oricând“, 
iar „Air Defender 2023“ este toc-
mai o demonstraţie a agilităţii şi 
vitezei cu care forţa aliată a NATO 
poate răspunde în cadrul apărării 
colective. 

Exerciţiul va cuprinde antrena-
mente operaţionale şi tactice, în 
principal în Germania, dar şi în Re-
publica Cehă, Estonia şi Letonia. 

Exerciţiul a fost conceput în 
2018, în parte ca răspuns la ane-
xarea în 2014 a Crimeei de către 
Rusia, chiar dacă el nu vizează 
precis pe „nimeni“, a asigurat la 
rândul său general-locotenentul 
Ingo Gerhartz, şeful aviaţiei mili-
tare germane. „Suntem o alianţă 

defensivă şi asta este ceea ce acest 
exerciţiu a planifi cat“, a adăugat 
el. Michael A. Loh, directorul 
Gărzii Naţionale Aeriene a SUA, 
a precizat că, deşi „Air Defender“ 
este „pur defensiv prin concepţie, 
mesajul strategic al celor 25 de na-
ţiuni care îşi unesc forţele pentru 
apărarea Europei şi demonstrarea 
valorilor occidentale merge mult 
dincolo de un simplu exerciţiu 
aerian“.

Întrebat despre posibilele per-
turbări ale transportului aerian 
civil în timpul exerciţiului, gene-
ralul Gerhartz a insistat asupra 
faptului că planifi catorii au făcut 
„tot ce le stătea în putere“ pentru 
a evita întârzierile sau anulările 
de zboruri în timp ce vacanţele 
şcolare încep în unele regiuni din 
Germania. .

SUTE DE AVIOANE ŞI MII DE SOLDAŢI, LA „AIR DEFENDER 2023“  .  ALIANŢĂ

  Rusia a provocat „una dintre 
cele mai grave catastrofe pentru 
mediu din ultimele decenii“, a de-
clarat miercuri prim-ministrul 
Ucrainei, Denis Şmîhal, după ce 
barajul centralei hidroelectrice 
Kahovka din sudul Ucrainei a fost 
distrus, generând temeri privind 
o catastrofă umanitară şi ecologi-
că, informează AFP.

 „Cel mai mare rău şi viitoarea 
ameninţare generată de acest act 
de teroare este devastarea ecolo-
gică pe care acesta o cauzează în 
sudul Ucrainei“, a spus premie-
rul ucrainean, într-un discurs 
susţinut online în cadrul unui 
eveniment al Organizaţiei pen-
tru Cooperare şi Dezvoltare Eco-

nomică (OCDE), ce se desfăşoară 
la Paris. Potrivit premierului 
ucrainean, „zeci de oraşe şi sate 
se vor confrunta cu probleme de 
apă potabilă, de acces la provizii 
de apă pentru irigaţii, care vor 

duce la secetă şi la recolte slabe“. 
„Aceasta ameninţă securitatea 
alimentară mondială“, a mai afi r-
mat Şmîhal, califi când acest act 
imputat de guvernul ucrainean 
Rusiei drept „un act de teroare“, 

o „crimă împotriva umanităţii“ 
şi un „ecocid“. Distrugerea ba-
rajului Kahovka înseamnă, de 
asemenea, că „cel puţin 150 de 
tone de ulei industrial s-au scurs 
în fl uviu, cu riscul ca alte 300 de 
tone să se infi ltreze“, ceea ce re-
prezintă „o ameninţare pentru 
faună şi fl oră“, a mai declarat 
prim-ministrul ucrainean. 

Dacă liniile defensive ruse de-a 
lungul Niprului vor fi  cufundate 
sub apă, mai ales o potenţială 
operaţiune militară ucraineană 
în această regiune riscă să fi e ză-
dărnicită, în condiţiile în care se 
pregăteşte o ofensivă de amploa-
re pentru a-i respinge pe ruşi. 
. Ovidiu Amălinei

distrugeri
Zeci de localităţi, în colaps după distrugerea barajului Kahovka 

Ucraina, în centrul 
comemorării 
Debarcării 
din Normandia 

 „INFLUENŢA 

RUSEASCĂ“, 

PRETEXT 

PENTRU 

COMBATEREA 

OPOZIŢIEI
POLONIA. Comisia 

Europeană a anunţat miercuri 

că a lansat împotriva Poloniei o 

procedură de infringement, în 

urma creării de către guvernul 

polonez a unei comisii de anchetă 

asupra „infl uenţei ruse“, comisie 

despre care Bruxellesul

 crede că vizează de fapt 

opoziţia poloneză, relatează AFP. 

Bruxelles-ul a decis să acţioneze 

astfel, deşi preşedintele polonez 

Andrzej Duda a anunţat vineri un 

amendament care modifi că parţial 

legea de creare a acelei comisii 

speciale. Conform executivului 

comunitar, noua comisie creată de 

guvernul conservator polonez ar 

fi  îndreptată împotriva principalei 

formaţiuni de opoziţie, Platforma 

Civică (PO), partid condus de 

Donald Tusk, fost premier liberal 

polonez şi fost preşedinte al 

Consiliului European. Opoziţia 

poloneză şi numeroşi jurişti au 

descris această comisie ca fi ind 

„anticonstituţională“ şi „stalinistă“, 

în timp ce Departamentul de 

Stat al SUA a estimat că ea „ar 

putea fi  folosită în mod abuziv 

pentru a îngrădi alegeri libere şi 

echitabile în Polonia“. Procedura 

de infringement poate conduce 

la sesizarea Curţii de Justiţie 

a Uniunii Europene (CJUE).  

. Ovidiu Amălinei 

CEREMONII . Ucraina s-a afl at marţi 

în centrul ceremoniei de comemorare a Debarcării 

aliaţilor în Normandia în 1944, ministrul britanic al 

Apărării Ben Wallace salutând curajul ucraineni-

lor care se pregătesc astăzi „pentru moarte sau 

victorie“, a informat miercuri AFP. Ambasadori 

străini în Franţa s-au succedat la microfon, pentru 

a susţine cauza ucraineană. „Opresiunea unui grup 

de oameni asupra altuia nu va învinge nicioda-

tă“, a declarat belgianul François de Kerchove 

d’Exaerde, în timp ce prinţul Joachim al Danemar-

cei a denunţat „un an şi jumătate de invazie rusă 

teribilă şi de neiertat“, iar Polonia a deplâns „un alt 

război în Europa“. . Ovidiu Amălinei
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 cam., par-
ter, str. Domnească nr.10, P4, 
termopane, CT. Preţ negociabil. 
Tel. 0745612508, 0741731505. 
(280245) 

CUMPĂRĂRI   

2 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2/3 

camere în București. 

Orice zonă. 

Telefon: 0790494541. 

(PRF PVL 000100) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă la roşu Smârdan. 
0756246743. (280125) 
 • Vând casă cu mansardă, sat 
Cişmele, com. Smârdan, supra-
faţă teren 1000 mp, îmbunătăţită, 
apă curentă, canalizare, livadă 
pomi fructiferi. 0032467604632, 
0750819301. (280206) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer spre închiriere, pe termen 
lung apartament 2 camere, com-
plet mobilat, bl. complex Privilege, 
str. Brăilei. 0751762843. (280210) 
 • Închiriez apartament central, 
mobilat. Telefon 0757357639. 
(280227) 
 • Proprietar închiriez apartament 
2 camere, proaspăt renovat, Ţig.3. 
Tel. 0744761538. (280242) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • ÎNCHIRIEM RESTAURANT cu 
toate dotările necesare funcţionării 
și autorizării în suprafaţa totală de 
405mp în localitatea Hanu Conachi 
cu acces la DN25. Opţional se poa-

te vinde cu terenul aferent. Utilităţi: 

apă, curent electric, gaze natura-

le, canalizare. Închiriem discotecă 

cu amplasament separat în raport 

cu restaurantul cu aceleași utili-

tăţi. Informaţii tel: 0722.409.971. 

(280131) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajăm bucătar fast food, peri-

oadă nedeterminată. Relaţii la tele-

fon 0771663885. (279854) 

 • SC angajează Sudori și Lăcătuși 

în Galaţi, și Montatori cu detașare 

în Italia. Tel. 0748918883 (279905) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749223352 (280071) 

 • SC angajează ajutor de bucă-

tar. Tel.: 0749223352 (280072) 

 • SC angajează șofer cat.B-

distribuţie. Tel.: 0749223352 

(280073) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749223352 

(280075) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Tel.: 0749223352 

(280076) 

 • Service auto angajează 

mecanic. Tel. 0745183008. 

(280078) 

 
• SC angajează sortatori deşe-
uri reciclabile. Tel. 0751248832. 
(280090) 

 • RESTAURANT angajează 
lucrător în bucătărie. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. 
(280101) 

 • Fabrica de șerveţele angajea-
ză.inginer mecanic, mecanic și 
operatori utilaje. Tel: 0745021213, 

0752030818. (280105) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

electricieni, sudori MIG-MAG, su-

dori electric şi autogen, lăcătuşi, 

hidraulişti. 0752167964. (280108) 

 • Angajez vânzătoare, muncitor ne-

califi cat. Tel. 0751883913. (280132) 

 • Angajăm Şofer categ.C,C+E, 

Zidari, Fierari, Dulgheri. Relaţii la 

telefon 0742496742. (280142) 

 • SC ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI 

ŞI SUDORI, PENTRU LUCRĂRI 

INDUSTRIALE. RELAŢII LA 

0744.662.167 (280146) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN  AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. 

TEL.: 0745686276 (280149) 

 • Angajez mulgător vaci. Ofer con-

tract, cazare, mâncare, salariu. Tel. 

0740090012. (280167) 
 • SC angajează dulgheri, zugravi, 
fi nisori, fi erari şi necalifi caţi. Nu fa-
cem deplasări. Rugăm seriozitate. 
Nr. contact: 0756458101. (280179) 

 • Societate comercială anga-
jează muncitori necalifi caţi 
pentru lucrări de curăţenie 
tehnologică în domeniul na-
val. Tel. 0758659195. (280191) 

 • BELUGA POOL angajează bu-
cătar și ajutor de bucătar. Relaţii la 
telefon: 0772271636. (280193) 

 • Angajez Muncitori fi er vechi, 
salariu 4000 lei; Bucătari fast-
food, salariu 4000 lei; Şofer 
cat.B,C,D,E- TIR fi er vechi cu 
grafter, salariu 5000 lei. Tel. 
0751609049. (280218) 

 • SC angajează şofer categoria B, 
pe autoutilitară de 6 locuri+ marfă, 
cu experienţă. Salariu motivant. Alte 
detalii la 0742922615. (280240) 
 • Angajăm lăcătuş naval, sudor 
electric- reparaţii nave, cu po-
sibilitatea plecării în Germania. 
0740531490 (280243) 

 • SC TURNAROM SA angajează 
lăcătuş confecţii metalice, oţelar, 
turnător- formator, muncitor ne-
califi cat. Relaţii la tel. 0744632470. 
(280246) 
 • Căutăm persoană îngrijire bătrâ-
nă +menaj. Telefon 0745312460. 
(280247) 
 • Angajez personal fast food cu ex-
perienţă, pentru o locaţie nouă. Tel. 
0744978853. (280249) 
 • Societate Comercială din Galaţi că-
utăm colegi: -Electricieni; -Lacătuși 
Mecanici; -Meseriași în amenajări 
interioare; -Necalifi caţi. Negocierea 
începe de la 4150 lei net/ lunar. Rel. 
la tel. 0735526101. (280255) 
 • Restaurant LIBERTATEA 2000 
angajează bucătar, ajutor bucătar, 
cu experienţă. Tel. 0745002392 
(280256) 
 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-
califi caţi în Suedia. Paşaport şi per-
mis de conducere. 0046768151216. 
(280257) 

•  Rbx electric fl ash led angajea-
za muncitor necalifi cat in lucrari 
publice,sapator manual in lucrari 

publice . Pascalexrecrutare@gmail.
com.(558)

• Angajez barmanita cafe bar. 
0742269492. (556)
• Angajez pensionară, pentru com-
panie și supraveghere, persoană 
vârstnică. 0723363048. (560)

 DIVERSE  

 • Engie România SA prin Eltrustal 

SRL pentru Popa Laurenţiu anunţă 

publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Extindere 

reţea gaze naturale” în sat Costi, 

str. Forturilor nr.158, com. Vânători, 

jud. Galaţi, propus a fi  amplasat în 

sat Costi, str. Forturilor nr.158, com. 

Vânători, jud. Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate pe pagina de internet a 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului APM Galaţi, apmgl.
anpm.ro secţiunea Reglementari - 
Acordul de mediu - Documentaţii 
procedura EIA şi EA - Memorii de 
prezentare 2023 şi la sediul titula-
rului, Engie România SA Bucureşti 
(pentru Popa Laurenţiu), mun. 
Bucureşti, sector 4, str. Mărăşeşti 
nr. 4-6. Observaţiile publicului 
se primesc pe adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro (280248) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023
Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul

„Renovare energetic  a cl dirii Consiliului Jude ean Gala i
situat  în Strada Eroilor, nr. 13A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a cl dirii Consiliului Jude ean Gala i situat  în Strada Eroilor, nr. 13A”, nr. C5-B1-79. 
Proiectul este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B1 - Renovarea 
integrat  (consolidare seismic  i renovare energetic  moderat ) a cl dirilor publice, titlu 
apel: PNRR/2022/C5/2/B1/1, runda 1 – Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei  nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de 
Redresare i Rezilien  al României i din fonduri na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  moderat  i consolidarea seismic  a cl dirii 
Consiliului Jude ean Gala i, situat  în Strada Eroilor, nr. 13A i crearea unei infrastructuri 
adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include: reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; modernizarea sistemelor de climatizare i ventilare mecanic  pentru asigurarea 
calit ii aerului interior; modernizarea instala iilor de iluminat în cl dire; instalarea unui 
sistem de management energetic integrat care s  contorizeze, urm reasc  i s  înregistreze 
consumurile energetice, precum i a unui sistem de automatizare i control ce va face posibil  
economia de energie la nivelul tuturor sistemelor tehnice ale cl dirii; realizarea unui sistem 
inteligent de umbrire pentru sezonul cald; realizarea de sisteme alternative de producere a 
energiei electrice i/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor 
Publice i Administra iei în calitate de coordonator de investi ii pentru Planul Na ional de 
Redresare i Rezilien , iar perioada de implementare a proiectului este 29 luni, respectiv 
între 12.12.2022 i 11.05.2025.

Valoarea total  a proiectului este 2.581.623,25 lei, din care 1.762.090,31 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile. 

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Elisei Simona, manager 
de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236 302558, e-mail: directia.
programe@cjgalati.ro. 

Numele benefi ciarului: UAT COMUNA CUCA;

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, fi nanțat 
prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 – Fondul Local, I.3 
– Reabilitare moderată a clădirilor publice pentru a îmbunătăți serviciile publice prestate la nivelul 
unităților administrativ-teritoriale ; I.1.3 – Asigurarea infrastructurii pentru transportul verde – puncte 
de reîncărcare vehicule electrice;

Titlu apel: PNRR/2022/C10/I3, PNRR/2022/C10/I1.3, Runda 2;

Numele proiectului de investiție: ,,CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE A GESTIONĂRII 
INTELIGENTE ȘI A UTILIZĂRII ENERGIEI DIN SURSE REGENERABILE LA GRADINIȚA DIN 
SAT CUCA, COM. CUCA, JUD. GALAȚI“;

Cod proiect: C10-I3-2539/27.01.2023;

Contract de fi nanțare nr.11546/27.01.2023;

Durata proiectului: 36 de luni;

Data de începere: 27.01.2023;

Data fi nalizare: 27.01.2026;

Obiectivul proiectului îl reprezintă creșterea efi cienței energetice, a gestionării inteligente și a utilizării 
energiei din surse regenerabile la grădinița din sat CUCA, com.CUCA, Jud.Galați, inclusiv construirea 
unei stații cu 2 puncte de reîncărcare pentru mașini electrice;

Valoare totală proiect: 1.491.918,76 LEI;

Valoarea nerambursabilă fi nanțată din PNRR: 1.253.713,24 LEI;

Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact:VLAD MIHĂIȚĂ, telefon:0236331124, 
e-mail:  cuca@gl.e-adm.ro.

Primar, Vlad Mihăiță

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR.FinanțatdeUniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE”
   https://mfe.gov.ro/pnrr/        https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003351• Trustul de Presă „Dunărea 
de Jos” angajează 

ECONOMIST 
nivel ÎNCEPĂTOR. 

CV-urile se transmit la 
adresa de e-mail

sec@viata-libera.ro.
Tel.: 0725.348.672.

(PRF PVL 000104)

• „Viaţa liberă” angajează 
AGENT PUBLICITATE. 

CV-urile se  depun 
la sediul fi rmei 

din str. Domnească nr. 68 
sau pe e-mail 

pub@viata-libera.ro. 
Tel.: 0731.960.090. 

(PRF PVL 000103)

PRF MP 003352

DIVERSE
privind proiectul propus pot fi  

PRF MP 003352

U.A.T. Comuna CORNI, Judetul Galaţi, 
titular  al  proiectului ”Execuţie puţ  forat pentru  suplimentarea debit  

captare  apă potabilă  sat Corni, comuna Corni, judeţul Galati”, 
anunţă publicul  interesat  asupra luării  deciziei  etapei de încadrare   

fără  evaluarea impactului  asupra  mediului  și  fără  valoarea impactului  
asupra   corpurilor de apă, de  către A.P.M. Galaţi, în cadrul  procedurii  

de  evaluare  a  impactului   asupra  mediului, pentru  proiectul 
”Execuţie puţ  forat pentru  suplimentarea debit  captare  apă 

potabilă  sat Corni, comuna Corni, judeţul Galati”,
 propus  a  fi   amplasat  în  extravilanul  satului Corni, comuna Corni, 

judetul Galati, conform CF 108481.
Proiectul deciziei  de încadrare   și  motivele  care  o  fundamentează  
pot  fi   consultate  la  următoarea adresă  de  internet: http://apmgl/

reglementări /acordul de mediu /drafturi acte de reglementare /proiect 
decizia de încadrare 2023.

Publicul  interesat poate înainta  comentarii/observatii la  proiectul 
deciziei  de încadrare  pe  adresa de  e-mail: offi ce@apmgl.anpm.

ro  sau  fax  0236471009,în  termen de  10  zile  de  la  data publicării  
anuntului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

 

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Observatiile/contestatiile publicu-
lui se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro, in termen 
de 10 zile de la publicarea anun-
tului pe pagina de internet a auto-
ritatii competente pentru protectia 
mediului”. (559)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Skoda Octavia 2003, 1.6 
benzină. Preţ 1800E neg. Tel. 
0740133174. (280251) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Loc veci cimitir „Ştefan cel Mare. 
Tel. 0757592648. (280180) 
 • Vând loc veci cimitirul Eternitatea, 
15000 lei. Tel. 0754846665. 
(280221) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 
Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 
0740167887, 0720256788. 
(279768) 
 • Construcţii civile „la roşu”, la 
cheie, instalaţii electrice, termice, 
sanitare, pardoseală. 0762613775. 
(280094) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-
furi, fi nisaje. 0749647036 (280241) 

  DIVERSE  

• Unitatea administrativ-teritori-
ală COMUNA SCÂNTEIEŞTI din 
judeţul GALAŢI anunţă publicarea 
documentelor tehnice ale cadas-
trului pentru sectoarele cadastra-
le nr. 8 și 106 începând cu data 
de 19.06.2023 pe o perioadă de 
60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 
COMUNEI SCÂNTEIEŞTI, con-
form art. 14 alin. (1) și (2) din Legea 
cadastrului și a publicităţii imobili-
are nr. 7/1996, republicată, cu mo-
difi cările și completările ulterioare. 
Cererile de rectifi care ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi  de-
puse la sediul primăriei și pe site-ul 
Agenţiei Naţionale de Cadastru și 
Publicitate Imobiliară. (280250) 
• O.U.A.I. Independenta Siret 
anunta publicul interesat asupra 
deciziei A.P.M. Galati privind ac-
tualizarea Deciziei etapei de inca-
drare nr.1429/13.09.2021 emisa 
pentru proiectul “Modernizarea si 
retehnologizarea plotului de iriga-
tii SPP 56 din Amenajarea Campia 
Covurlui, Judetul Galati” propus a fi  
amplasat in comuna Independenta, 
judetul Galati: - nu se mentine va-
labilitatea Deciziei etapei de inca-
drare nr. 1429/13.09.2021 emisa 
pentru proiectul initial; - nu este 

necesara revizuirea memoriului de 
prezentare si parcurgerea etapelor 
procedural necesare conform dis-
pozitiilor art.10-26 din Procedura 
de evaluare a impactului asupra 
mediului pentru anumite proiecte 
publice si private, aprobata prin 
Legea nr.292/2018 privind evalu-
area impactului anumitor proiecte 
publice si private asupra mediului 
si, in consecinta, nu este necesara 
revizuirea Deciziei etapei de inca-
drare nr. 1429/13.09.2021 emi-
sa initial sau emiterea uneia noi, 
- modifi carile propuse si conditiile 
referitoare la acestea se inscriu in 
anexa la Decizia etapei de inca-
drare nr. 1429/13.09.2021 emisa 
de A.P.M. Galati pentru proiectul 
“Modernizarea si retehnologiza-
rea plotului de irigatii SPP 56 din 
Amenajarea Campia Covurlui, 
Judetul Galati”. Proiectul Anexei 
la Decizia etapei de incadrare 
nr.1429/13.09.2021, precum si 
informatiile relevante pentru lu-
area deciziei pot fi  consultate la 
urmatoarea adresa de internet: 
http://www.anpm.ro/web/apm-
galati/drafturi-acte-reglemen-
tare la Sectiunea Reglementari 
– Acordul de mediu – Drafturi 
acte de reglementare – Proiect 
Decizie etapa de incadrare 2023. 

 LICITAŢII  

 • MAESTRO SPRL, cu sediul 
în Constanţa, str. Dr. Aristide 
Karatzalli, nr. 24, în calitate lichi-
dator judiciar al Electrocentrale 
Galaţi SA (cu sediul în Galaţi, 
str. Smârdan, nr. 3, Galaţi, jud. 
Galaţi, cod 800700, ROMÂNIA, 
R.C.: J17/27/12.01.2004, C.I.F. 
RO16044852) - în faliment, in 
banckruptcy, en faillite - conform 
Sentinţei Civile nr. 207/16.11.2020 
a Tribunalului Galaţi pronunţată 
de judecătorul sindic în dosarul 
nr. 3843/121/2014, în temeiul art. 
116, art. 117 și art. 118 din Legea nr. 
85/2006 ORGANIZEAZĂ în fi ecare 
zi de joi, ora: 12.00, începând cu 
data de 15.06.2023, la sediul lichi-
datorului judiciar, din Constanţa, 
str. Dr. Aristide Caratzalli, nr. 24, 
Licitaţie publică deschisă cu stri-
gare, pentru valorifi carea: 1. ACTIV 
FUNCŢIONAL CET GALAŢI, am-
plasat în incinta Liberty Group 
Galaţi, la preţul total de 15.914.294 
euro, fără TVA, compus din: I. 
Subansamblul (activ funcţional) 
denumit ”INCINTA CET” format 
din centrală termoelectrică cu o 
putere instalată de 375 MW, te-
renuri în suprafaţă de 223.179 
mp, construcţii (administrative 
și industriale), instalaţii și stocuri 
(inclusiv materie primă sub formă 
de păcură sub 1% sulf necolora-
tă și nemarcată) și ansamblu de 
termofi care; II.Subansamblul (ac-

tiv funcţional) denumit ”INCINTA 

EPURARE CHIMICĂ III” amplasat 

în incinta Liberty Group Galaţi 

format din teren în suprafaţă de 

9.821 mp, clădire staţie tratare 

chimică a apei și instalaţii de ven-

tilaţie. Ce se valorifi că împreună 

cu 2.ECHIPAMENTE și UTILAJE 

TEHNOLOGICE provenite din sec-

ţia Epurare Chimică III, la preţul de 

51.632 euro, fără TVA; Precum și 

pentru valorifi carea următoarelor: 

3. Materiale, piese de schimb, ma-

teriale auxiliare specifi ce agrega-

telor energetice, dispozitive elec-

trice, scule așchietoare, provenite 

din declasări / deșeuri. Preţul de 

pornire al licitaţiei nu include TVA. 

În cazul în care, operaţiunea de 
vânzare reprezintă o operaţiune 
impozabilă, la preţurile de vânzare 
se va adaugă TVA în cota în vigoare 
la data respectivă (19% în prezent). 
Descrierea fi ecărui bun, sarcinile și 
elementele de identifi care se regă-
sesc în caietele de sarcini. Caietele 
de sarcini pot fi  achiziţionate de la 
sediul lichidatorului judiciar. Detalii 
suplimentare, caietele de sarcini, 
condiţiile și regulamentul de par-
ticipare la licitaţie se pot obţine 
de la sediul MAESTRO S.P.R.L. 
Relaţii suplimentare se pot obâi-
ne la telefon 0241.488238, email: 
maestro@maestrolichidare.ro. 
Vizionările și cercetările la faţa lo-
cului privind activele se pot solicita 
cel puţin cu 3 (trei) zile înainte de 
data licitaţiei. Potenţialii ofertanţi 
trebuie să depună cu o zi înainte de 
ziua licitaţiei, ora 12:00 la sediul li-
chidatorului judiciar, documentele 
care constituie condiţia acceptării 
ofertei pentru participarea la licita-
ţie. MAESTRO S.P.R.L. -lichidator 
judiciar al Electrocentrale Galati 
SA (280238) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 145 
din 30.04.1998, pe numele Ciuntu 

Maricel, pentru locul de înhumare 

din cimitirul „Sf. Lazăr”, sola E, par-

cela 4, rândul 5, locul 8, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (280244) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent Neştian David Marian. Se de-
clară nule. (280253) 

 • Pierdut pisică adultă, 3 ani, 
în zona Mazepa I.  

Aducătorului 
ofer recompensă. 

Tel. 0723525246. (280254) 

 COMEMORĂRI  

 • Au trecut 4 ani, ani grei, 
apăsători, de când ne-a 
părăsit pentru totdeauna 

cea care a fost NECULAU 
GHERGHINA (GINA) – 

om de o frumuseţe fi zică și 
morală exemplară pentru 

comunitatea din Slobozia – 
Conachi, pe care a slujit-o, ca 
profesoară, cu o rară dăruire, 

timp de peste 40 de ani. Ca să 
nu mai vorbim de familie – 

pentru care a fost „motorul” 
care făcea ca toate „să 

meargă strună”. Fără EA, casa 
a rămas tristă: copiii, mai ales 
nepoţii, vin des, dar se uită în 

gol, așteptând parcă pe 
CINEVA, care, însă, nu mai 

vine. Ne mulţumim cu tabloul 
îndoliat – căruia îi dăm zilnic 
bineţe. Şi atât! Nu ne-a mai 
rămas decât să ne rugăm 
pentru sufl etul ei curat, ca 

Domnul Dumnezeu să o aibă 
în paza Sa! Cu dor nestins 
vărsăm lacrimi pentru EA – 
soţul (Ionel), copiii (Viorel și 
Gabriela), nora (Gabriela), 
ginerele (Cătălin) și nepoţii 

(Victor, Rareş, Sabin și 
Vladimir). (280230) 

Comunicat de pres

„PNRR: Fonduri pentru România modern  i reformat !“

Gala i, 11.01.2023
Consiliul Jude ean Gala i lanseaz  proiectul

„Renovare energetic  a cl dirii Consiliului Jude ean Gala i
situat  în Strada Eroilor, nr. 13A”

Consiliul Jude ean Gala i, în calitate de bene  ciar, anun  lansarea proiectului „Renovare 
energetic  a cl dirii Consiliului Jude ean Gala i situat  în Strada Eroilor, nr. 13A”, nr. C5-B1-79. 
Proiectul este  nan at în cadrul Componentei 5 – Valul renov rii, Operatiunea B1 - Renovarea 
integrat  (consolidare seismic  i renovare energetic  moderat ) a cl dirilor publice, titlu 
apel: PNRR/2022/C5/2/B1/1, runda 1 – Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvolt rii, 
Lucr rilor Publice i Administra iei  nan at din fonduri europene prin Planul Na ional de 
Redresare i Rezilien  al României i din fonduri na ionale.

Obiectivul proiectului vizeaz  renovarea energetic  moderat  i consolidarea seismic  a cl dirii 
Consiliului Jude ean Gala i, situat  în Strada Eroilor, nr. 13A i crearea unei infrastructuri 
adecvate termic i energetic necesar  desf ur rii activit ilor în condi ii optime.

Principalele lucr ri de interven ie vor include: reabilitare termic  a elementelor de anvelop  
a cl dirii; modernizarea sistemelor de climatizare i ventilare mecanic  pentru asigurarea 
calit ii aerului interior; modernizarea instala iilor de iluminat în cl dire; instalarea unui 
sistem de management energetic integrat care s  contorizeze, urm reasc  i s  înregistreze 
consumurile energetice, precum i a unui sistem de automatizare i control ce va face posibil  
economia de energie la nivelul tuturor sistemelor tehnice ale cl dirii; realizarea unui sistem 
inteligent de umbrire pentru sezonul cald; realizarea de sisteme alternative de producere a 
energiei electrice i/sau termice pentru consum propriu; utilizarea surselor regenerabile de 
energie.

Contractul de  nan are a fost semnat în data de 12.12.2022 cu Ministerul Dezvolt rii, Lucr rilor 
Publice i Administra iei în calitate de coordonator de investi ii pentru Planul Na ional de 
Redresare i Rezilien , iar perioada de implementare a proiectului este 29 luni, respectiv 
între 12.12.2022 i 11.05.2025.

Valoarea total  a proiectului este 2.581.623,25 lei, din care 1.762.090,31 lei reprezint  
valoarea maxim  a  nan rii nerambursabile. 

Pentru informa ii suplimentare, persoana de contact este doamna Elisei Simona, manager 
de proiect, din cadrul Consiliului Jude ean Gala i, telefon: 0236 302558, e-mail: directia.
programe@cjgalati.ro. 

Numele benefi ciarului: UAT COMUNA CUCA

Apel de proiecte gestionat de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 
fi nanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, Componenta 10 – 
Fondul Local, 1.4 – Elaborarea/actualizarea în format GIS a documentațiilor de amenajare a 
teritoriului și de planifi care urbană.

Titlu apel PNRR/2022/C10/I4, Runda 1

Numele proiectului de investiție: ,,Elaborarea/Actualizarea studiilor de fundamentare și de 
specialitate a PUG comuna CUCA, inclusiv în format GIS“

Cod proiect: C10-I4-572/28.11.2022

Contract de fi nanțare nr.134454/28.11.2022

Durata proiectului: 36 de luni

Data de începere: 28.11.2022

Data fi nalizare: 28.11.2025

Obiectivul proiectului îl reprezintă elaborarea/actualizarea studiilor de fundamentare și de 
specialitate a PUG comunei CUCA, inclusiv în formatul GIS.

Valoare totală proiect: 527.221,17 LEI

Valoarea nerambursabilă fi nanțată din PNRR: 443.043,00 lei

Detalii suplimentare se pot obține de la persoana de contact: VLAD MIHĂIȚĂ 
telefon:0236331124, e-mail: cuca@gl.e-adm.ro.

Primar,Vlad Mihăiță

„Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția ofi cială a Uniunii Europene sau a Guvernului României”

„PNRR.FinanțatdeUniuneaEuropeană–UrmătoareaGenerațieUE”
   https://mfe.gov.ro/pnrr/        https://www.facebook.com/PNRROfi cial/

PRF MP 003350
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:54 pm

Timişoara

27 1515

Cluj

27 1414

Bucureşti

29 1414

Galaţi

27 1616

Constanţa

25 1616

Braşov

25 1212

Londra

22 1010

Paris

29 1515

Madrid

20 1515
Roma

27 1515

Chişinău

27 1414

cronologieologie

iunie

8

1781 u Se naşte GEORGE 
STEPHENSON (m. 1848), inginer 
britanic. A inventat locomotiva cu 
aburi.
1810 u Se naşte ROBERT 
ALEXANDER SCHUMANN (m. 
1856), compozitor, pianist, critic 
muzical german.
1839 u Se naşte MIHAIL 
CRISTODULO CERCHEZ (m. 
1885), general, participant la 
Războiul de Independenţă.
1862 u Încetează din viaţă 
[împuşcat] BARBU CATARGIU (n. 
1807), om politic, publicist, prim-
ministru al României (ianuarie 
iunie 1862).
1876 u Încetează din viaţă 
GEORGE SAND (n. 1804), 
scriitoare franceză.
1897 u Cinematograful „Lumiere“ 
prezintă, din iniţiativa ziarului 
„L’Independence Roumaine“, 
primele trei subiecte de actualităţi 
româneşti, filmate de Paul Meniu, 
la 10 mai, acelaşi an.
1903 u Se naşte MARGUERITE 
YOURCENAR  (m. 1987), 
scriitoare franceză, prima femeie 
admisă în Academia Franceză.
1904 u Se naşte, la Nicoreşti, 
jud. Galaţi, GABRIEL DRĂGAN
(m. 1981), prozator, poet.
1917  u Încetează din viaţă 
GRIGORE ROMANO (n. 1868, 
la Tecuci), pictor.
1930 u Parlamentul îl proclamă 
pe prinţul Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen rege al României, 
sub numele de Carol al II-lea. 
Fostul rege Mihai redevine prinţ 
moştenitor, primind titlul de Mare 
Voievod de Alba Iulia.
1953 u Se naşte BONNIE TYLER, 
cântăreaţă irlandeză celebră.
1967 u Încetează din viaţă 
OTILIA CAZIMIR (n. 1884), 
poetă, prozatoare, memorialistă, 
autoare de literatură pentru copii.
2007 u Încetează din viaţă ADRIAN 
PINTEA (n. 1954), actor de teatru, 
film şi televiziune, pedagog. 

Ioan Tolan, sculptor 
monumentalist

Sculptorul Ioan Tolan s-a năs-
cut la Arad, pe 7 iunie 1927. A 
urmat cursurile Institutului de 
Arte Plastice din Bucureşti, cla-
sa profesorului Boris Caragea, 
în anii 1948-1949, şi pe cele ale 
Academiei de Arte Plastice din 
St. Petersburg, în perioada 1949-
1955.

A avut de-a lungul anilor ex-
poziţii atât în ţară, cât şi în stră-
inătate. Amintim, între altele, 
expoziţiile personale de la Arad, 
Timişoara, Oradea, Cluj, precum 
şi cele organizate peste hotare, în 
Iugoslavia, Grecia, Statele Unite 
ale Americii, Ungaria, Elveţia etc. 
A expus, de asemenea, la Salonul 
de Artă de la Galeria Naţională 
„Delta“ din Arad.

Dintre lucrările monumen-
tale ale sculptorului, menţio-
năm: „Mulgătoarea“, realizată 
în marmură, la Arad; Frontonul 
Teatrului de Stat „Ioan Slavici“ 
din Arad, realizat din piatră ar-
tifi cială; monumentul „Pietrele 
Chindiei“, din piatră naturală, 
la Târgovişte; „Obeliscul mineri-
lor“, realizat din metal, la Brad; 
„Fântâna muzelor“, din metal şi 
piatră naturală, la Caracal ş.a. 
Alte lucrări ale artistului sunt 
monumentele ridicate în memo-
ria unor personalităţi precum: 
Avram Iancu, Ioan Slavici, Vasile 
Goldiş, Iosif Petschovschi, Corne-
liu Bârsan, Ion Suciu. Astfel, spre 
exemplu, în Parcul Muzeului Me-
morial „Ioan Slavici şi Emil Mon-
ţia“, din localitatea Siria, judeţul 
Arad, sunt amplasate busturile 
mai multor personalităţi, între 
care şi cel al lui Ioan Slavici. La 
Universitatea „Vasile Goldiş“ din 
Arad, a fost dezvelit un bust al 

lui Mihai Eminescu, realizat de 
Tolan, amplasat alături de bustul 
lui Ioan Slavici.

În iunie 2005, a fost vernisa-
tă în foaierul Teatrului de Stat 
„Ioan Slavici“ din Arad o expozi-
ţie a sculptorului şi, concomitent, 
a avut loc lansarea cărţii „Ioan 
Tolan - artă şi destin“, volum bi-
ografi c semnat de Aurelia Tolan, 
soţia artistului.

A fost membru al Uniunii Ar-
tiştilor Plastici din România din 
1995, precum şi membru al Aso-
ciaţiei Internaţionale a Artiştilor 
Plastici din 1993.

I-au fost acordate, printre 
altele, Premiul Special pentru 
Sculptură, al Uniunii Artişti-
lor Plastici, în 1999; Premiul de 
Excelenţă pentru întreaga cari-
eră, în 2007, la Gala Excelenţei 
Arădene.

Lucrări ale artistului se afl ă în 
muzeele din Arad, Cluj-Napoca, 
Bucureşti, precum şi în Grecia, 
Italia şi Ungaria, iar altele fac 
parte din colecţii particulare din 
România şi din străinătate.

Sculptorul a decedat pe 6 iulie 
2015, cu o lună înainte de a îm-
plini 88 de ani. .  V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 8 iunie România & Europa 
PARŢIAL ÎNNORAT. Astăzi, 

potrivit meteorologilor, cerul va fi  parţial no-

ros. Temperatura va atinge valoarea maximă 

de 27 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 16 grade Celsius. Sunt 8 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză 

de până la 11 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 763 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăşi 61 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
„Iconic”, de Iulia Şchiopu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Despre natură şi culoare”, de Diana 
Melnic.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat”, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul 
de Artă „D. Cuclin”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Mareşalul Constantin Prezan, 
la 105 ani de la Marea Unire (1918-2023)”, 
„Simboluri feminine pe timbrele româneşti”, 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)”, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos”, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, „Ambient 

românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”.
Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, schiţe, 
grafică” (colecţionar Vasile Joanta), „Ia românească”, 
„Interior de casă tradiţională - în jurul mesei”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
„Universul mineralelor şi cristalelor”, 
„Culoare în lumea animală”, „Viperele din 
România”, „Pe culmile Carpaţilor”. Program 
(inclusiv Grădina Zoologică din Pădurea 
Gârboavele) miercuri - vineri: 10,00 - 18,00, 
sâmbătă - duminică: 10,00 - 20,00, luni - marţi: 
închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Caută să ai reacţiile potrivite în 

situaţiile mai puţin plăcute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

E momentul optim pentru a te 

focusa mai mult pe relaţiile din 

viaţa ta, pentru a dezvolta noi 

conexiuni.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Folosește-ţi abilităţile, talentele, 

cunoștinţele. Spune-ţi părerea.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ai ridicat ștacheta cam sus, iar 

presiunea pe care o resimţi nu te 

lasă să te bucuri. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Te întrebi care e povestea ta, 

dacă nu cumva preiei din ideile și 

problemele altora.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ești interesat de aspecte ce ţin 

de comunitatea din care faci 

parte sau de cercul de prieteni.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Dai dovadă de efi cienţă, de 

organizare. Poţi armoniza unele 

relaţii profesionale.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ești în centrul atenţiei, fără să 

conștientizezi. Vei fi  observat, 

verifi cat, testat sub diverse 

forme.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Fii mai focusat pe ceea 

ce se întâmplă în sfera 

subconștientului, la gânduri și 

emoţii.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Găsește-ţi momente de respiro, 

care să te ajute să-ţi menţii 

vibraţia energetică. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Concentrează-ţi atenţia asupra 

carierei. Ai ambiţii profesionale 

și care ţin de reputaţie.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lucrurile se vor așeza foarte 

bine pentru tine. Exprimă-te sub 

toate formele.

horoscop
8 iunie

fi lmul zilei
JOI, 8 IUNIE 

aniversări
Octavia Ţarălungă

Maria Octavia Ţarălungă 
s-a născut pe 8 iunie 1930, 
în localitatea Vaidei, judeţul 
Hunedoara. În 1955, a absolvit 
Institutul de Arte Plastice 
„Nicolae Grigorescu“ din 
București, secţia grafi că - 
ilustraţii, la clasa profesorului 
Jules Perahim. În același an, 
a fost premiată la Festivalul 
Internaţional al Tineretului 
și Studenţilor de la Varșovia, 
pentru ilustrarea volumului 
„M-am făcut băiat mare“ al 
scriitorului Nicuţă Tănase. 

A expus în mod constant la 
expoziţiile organizate în ţară și 
în străinătate lucrări de grafi că, 
de șevalet, litografi i, ilustraţii de 
carte etc. Din 1964, a lucrat la 
Editura Didactică și Pedagogică, 
unde a contribuit, prin munca 
de ilustrator, la elaborarea de 
manuale școlare, pe parcursul 
a 20 de ani. A ilustrat peste 100 
de cărţi pentru copii. A devenit 
membră a Uniunii Artiștilor 
Plastici din România în 1970. În 
2009, a publicat prima sa carte 
de versuri și desene, inspirată din 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

487 CM

530 CM

524 CM

0 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

510 CM 

406 CM

327 CM

+ 2 cm

+ 2 cm

+ 1 cm

UN CRĂCIUN REGAL 
DIVA. ora 18,00, dramă, familie, fantastic, 2020, SUA

  Cu: Laura Osnes, Aaron Tveit, Victoria Clark, Tom McGowan u

Titlu original: One Royal Hollyday  u

Ce faci când o mamă şi un fiu îţi bat la uşă în timpul unui viscol? Îi primeşti în casă 
la adăpost. Dar ce faci când afli că cei doi sunt membri ai unei familii regale? Ei 
bine, Anna Jordan le arată cum sărbătoreşte comunitatea sa Crăciunul şi speră să îi 
impresioneze pe prinţul James Galant şi pe mama sa, regina Gabriella Galant.  

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Anne cu „e” la sfârşit

Canada, Dramă
18:00 Care pe care

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Proiectul carteluri

23:30 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:25 Câştigă România! (R)

01:20 Agenţi dubli (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Echipa de şoc

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 O luptă personală 4:                  

Ţintă în mişcare

Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia – soţia soţului meu

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Poveşti de familie

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                     

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
22:30 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 In bataia inimii

Turcia, Acţiune, Dramă
05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

07:40 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
09:20 Vals de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
10:50 Contra

Germania, Comedie
12:35 Total Recall. Memorie 

programată

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, SF, Thriller

14:35 Brigada din bucătărie

Comedie, Dramă
16:15 Mereu la prima întâlnire

SUA, Comedie
17:55 Văduve

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Crimă, Dramă

20:00 Bate toba!

Elvetia, Comedie
21:30 Love to love you, Donna 

Summer

Biografic, Documentar
23:15 Nu respira!

SUA, Horror, Thriller
00:45 Hai, hai!

SUA, Dramă

08:00 Repere sacre

09:00 Comisarul Rex:                 

aventuri la Viena (R)

Austria, Germania, Acţiune
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comica pentru 

copii (R)

14:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:00 Teleşcoala

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 Atelier de sănătate

17:20 Filler

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex:                    

aventuri la Viena

Austria, Germania, Acţiune
20:00 Vara amintirilor

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Altfel, dar la fel

23:00 Cod pentru crimă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 8 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iunie

experienţa vieţii personale. Pe 
26 august 2014, şi-a deschis cea 
mai mare expoziţie personală 
din carieră, la Cercul Militar 
Naţional din București. . V.G.
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Comedii de William Shakespeare; 1564-1616

ORIZONTAL: u 3) Osia… la droagă! – Necesar croitorului la cusut – Cepe… 

tăiate! – Final de campanie! 4) Limphatic Research Foundation (siglă) – 

Sunt… în misiune! – Se simte la pipăit. 5) Piele tăbăcită de bovine pentru 

feţe de încălţăminte – Cele ce nu trag la cântare. 6) Întors… la dreapta! 

– Infecţie locală cu puroi – Remarcate la un sondaj! 7) Lipsită total de 

vedere – A examina tactil.  8) Rezonanţă magnetică nucleară (abr.fi z.) – 

Vorbim aici de funia spânzuratului - Răsplată pentru un sportiv… de aur, 

pe podium. 9) Prinse la pleură! – Sunt… scoase de la stână! - American 

College of Animal Welfare (siglă). 

VERTICAL: u 3) Afl ate la nevoie! - Folosite la graffi ti! - Sunt în turneu! - 

Primele la teorie! 4) Prima femeie din lume – Băţ dat peste cap! - Siglă 

pentru „Administraţia Naţională de Meteorologie”. 5) Lipsiţi de miez – 

Element de compunere cu semnifi caţia „băi curative”.6) Stau pe margini 

la tenis! – Zeamă de fructe - American Association of Pastoral Counselors 

(siglă). 7) Încheie o enumerare – Perete despărţitor la nas - Date unui 

cumpărător! 8) Afectaţi de-o boală gravă de piele – Maşină de teren 

autohtonă. 9) Primele semne de educaţie! – Femeia… din caleaşcă! – 

Cantitate foarte mică de lichide (pop.).

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Ticăloşii

Omul de la 
munte

Lucrător 
de dulce

...

...

Făcută de 
oaie

A apuca

Lucrul de 
mântuială

Case 
studenţeşti

Arc răsucit!

Scoate 
zeama

Suspendare

Sub formă 
de luntre

Baraj 
central!

Unu!

Cap de 
păpuşă!

Ceas de 
ceas

Timp de 
secerat!

Drum 
Naţional

Cută la 
fustă!

Preşul de 
pe margini!

Ieşirea din 
matcă!

Dă apă la 
animale

Cont fără 
conţinut!

Ceai!

Purul... 
adevăr

A trece peste

O grămadă 
de paie (var.)

Singure!

Omu... cu 
bastonul

Personalul 
de Teiuş!

Strânsă 
ghem

Tunete în 
furtună!

Râvniţi

Un tip 
nelalocul lui

Floarea de 
Măcin!

Fac rost de 
ţesături

Unică!

Urmările 
războiului 

(sing.)

Cată 
aiurea 
prin 

pădure!

8 1 6 4

2 1 9

3 9 1

5 7

8 6

4 6

9 2 5

1

7 3

2 9 3

3 5 8

1 6 8 2

9

2 8 1

8 6 9

4 2

4 7

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 1 3 2 7 5 8 9 6

7 2 8 4 9 6 3 1 5

9 6 5 3 8 1 7 2 4

3 9 1 8 5 4 6 7 2

6 5 7 9 3 2 4 8 1

2 8 4 6 1 7 5 3 9

8 4 6 1 2 3 9 5 7

5 3 2 7 6 9 1 4 8

1 7 9 5 4 8 2 6 3

6 8 5 4 9 2 7 3 1

4 3 9 5 1 7 2 6 8

1 2 7 3 8 6 4 9 5

5 6 1 8 4 9 3 2 7

8 4 2 7 6 3 5 1 9

9 7 3 2 5 1 8 4 6

3 5 6 1 2 8 9 7 4

7 1 4 9 3 5 6 8 2

2 9 8 6 7 4 1 5 3

glume
VASILE GHICA 

1
-  Instructorul către elevă:
- Trage frâna de mână, că 
picăm în şanţ.
- Frâna are mâini? 2 

Am băut doar o bere, prinţeso. 
Pot să-ţi spun prinţesă?
- Nu!
- Bine, domnu’ poliţist.

reţeta zilei
Cheesecake 
cu ciocolată

INGREDIENTE. 250 g biscuiţi digestivi, 100 

g unt, 600 g cremă de brânză, 400 g ciocolată amă-

ruie, 160 g zahăr vanilat, 200 ml frişcă lichidă.

MOD DE PREPARARE. Pregă-

tim o tavă cu pereţi detaşabili, pe care o ungem cu 

unt şi o tapetăm cu hârtie de copt. Dăm biscuiţii 

prin blender, adăugăm untul topit şi amestecăm. 

Punem compoziţia în tavă, o nivelăm. Dăm tava la 

rece. Amestecăm crema de brânză cu zahărul vani-

lat. Topim ciocolata, apoi o adăugăm peste crema 

de brânză. Amestecăm şi adăugăm frişca bătută. 

Turnăm compoziţia în tavă, peste blatul de biscuiţi. 

Nivelăm şi dăm la rece peste noapte. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Periculoasă... 
ca sarea 
în bucate

u Nici poveştile nu mai 
sunt ce-au fost. Vă mai adu-
ceţi minte povestea plină de 
învăţăminte din copilărie „Sa-
rea în bucate”. Acolo unde fi ica 
mezină şi înţeleaptă îşi iubea 
tatăl ca (pe) sarea în bucate. 
Doar că sarea nu mai este ce-o 
fi  fost pe vremea lui Petre Is-
pirescu. E pericol pentru sănă-
tate! Declaraţie de ură şi răz-
boi! Nu că zahărul din decla-
raţia de dragoste a fi icei mij-
locii a împăratului din „Sarea 
în bucate” ar fi  mai sănătos. 
Şi nici pe mierea din vorbele 
celei dintâi nu vă bazaţi prea 
mult, pentru că mai mult de o 
linguriţă, hai! două pe zi dău-
nează sănătăţii. De la ce m-am 
luat? De la demonstraţia făcu-
tă de terapeutul în nutriţie An-
ca Alungulesei „La Măruţă”, pe 
Pro Tv. Concret, s-a apucat să 
măsoare câtă sare conţin ali-
mentele procesate. Dacă Orga-
nizaţia Mondială a Sănătăţii 
recomandă un consum zilnic 
de maximum 5-6 grame de sa-
re, afl aţi că noi consumăm de 
cinci-şase ori mai mult. Iaca şi 
nenorocirile din farfurie: so-
mon afumat - 3,5 grame de sa-
re la suta de grame, caşcaval - 
între 1,40 şi 2,5 grame de sa-
re la suta de grame, maione-
ză - 1,7 grame la suta de gra-
me, alune sărate - 3 grame de 
sare la suta de grame! Păi dacă 
şi cerealele cu ciocolată au 0,5 
grame de sare la suta de gra-
me! De ketchup nu mai vorbim 
- 2,5 grame de sare, imens adi-
că! - şi de restul, zahăr cât cu-
prinde. Vorba aia, nici nu ştii 
care dintre ele te omoară mai 
întâi! Prin urmare, nu-ţi rămâ-
ne decât să molfăi fericit frun-
ze de salată proaspătă cu apă 
plată. Gustos şi săţios! ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Corupţia, la ea acasă“
Orizontal: u MITAPATRUND, APETELEDESE, CUTUROR, DUP, ATE, 
OCNA, SE, TA, URA, RAVS, IERTA, SECAT, MRA, RATIUNE, UE, METOC, 
DT, RVCE, EL, USO, TAISELEGNAT, NEPISARATNI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Rame la vedere“
Orizontal: u

D, L, M, RACOLAJ, REPARA, C, CARATOR, PATA, CTITI, PURCEA, AS, STR, AV, M, T, 
INTRECERE, IV, RELATA, AP, VEDERI, TRISA, ROIT, ERE, TURTE.

Adept al 
frumosului

Balans de 
pe margini!

Gest 
nervos

(Afl aţi patru titluri: 9, 6,3,7; 7,8; 7,2,5; 6,6,6)
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Totul e mai frumos 
cu trandafiri în floare!

GRĂDINA DE LA PARTER DE BLOC  . GOSPODARI

PRF PVL 000035

CAMELIA ŞUCU, 

LA CONDUCEREA 

CRUCII ROŞII 
ALEGERI. Societatea 

Naţională de Cruce Roşie din 

România a ales-o recent pe 

femeia de afaceri Camelia Şucu - 

cofondatoare, în 1993, a grupului 

Mobexpert - în funcţia de preşedinte 

al Crucii Roşii Române. > pag. 06

EMOŢII PENTRU 

HANDBALISTELE 

JUNIOARE 
FINALE. Cinci zile pline de 

handbal pentru echipele de junioare 

din Campionatul Naţional. De ieri și 

până duminică, două echipe ale ACS 

Lucian Bute Galaţi se afl ă în lupta 

pentru medalii, în sălile din Brăila și 

Suceava > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

23 joi

5 - 10 iunie 20231

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 5 - 10 iunie 2023

23

PRF PVL 000027

GEORGE MARINESCU    
george.marinescu@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 10 iunie, un trans-
port agabaritic, cu depășiri, va 
ajunge în apropierea Galațiului, 
în comuna brăileană Vădeni, 
vehiculul aducând un utilaj de 
forare. Mai exact, traseul aces-
tuia este, potrivit Companiei 
Naționale de Drumuri (CNAIR), 
următorul: Nădlac – A1 – DN 68A 
– A1 – DN 7 – Râmnicu Vâlcea – 
Centura Călimănești – DN 7 – DN 
67 – DN 64 – Drăgășani – DN 65 
– Drumul Expres Craiova - Pitești 
– DN 65 – DN 65B – A1 – Centura 

București - DN 2 – Urziceni – DN 
2A – Slobozia – DN 21 – DN 2B 
– Vădeni.

Lățimea maximă a vehiculu-
lui este de 3,6 metri, masa totală 

123 tone, lungime 34 de metri, 
înălțime 4,1 metri, viteza de 
deplasare urmând a fi  adaptată 
condițiilor de trafi c. În confor-
mitate cu OUG 195/2002 privind 

circulația pe drumurile publice, 
viteza maximă de deplasare a ve-
hiculelor cu depășiri este de 70 
km/oră.

Etapele de desfășurare a trans-
portului sunt stabilite de Poliția 
Rutieră, în intervalul 7-10 iunie. 
Vehiculul va fi  însoțit de auto-
vehicule special autorizate și 
de echipaje ale Poliției Rutiere. 
Transportul nu se va desfășura 
în perioadele și pe sectoarele de 
drum pe care sunt semnalate 
fenomene meteorologice peri-
culoase, prin codurile galben, 
portocaliu sau roșu, mai arată 
CNAIR.  .

atenţionare
Transport agabaritic, în apropiere de Galaţi

ANCA SPÂNU    
anca@viata-libera.ro 

După ce ne-au admirat tranda-
fi rii din curtea redacției, despre 
care am scris săptămâna trecută, 
mai mulți gălățeni care îngrijesc 
grădinile de la parterul blocurilor 
unde locuiesc ne-au contactat să 
ne întrebe dacă nu reluăm seria 
de articole prin care arătăm în-
tregului oraș minunile înfl orite 
cu care se mândresc cetățenii. Cu 
mențiunea că primăvara destul 
de ploioasă și cu vreme imprevi-
zibilă ne-a împiedicat anul acesta 
să ne facem periplul obișnuit prin 
cartiere în căutarea celor mai fru-
moase grădini, facem acest lucru 
acum și așteptăm, pe redactie@
viata-libera.ro, sugestii despre 

alte asemenea locuri din Galați 
despre care am putea scrie.

Pentru astăzi, vă lăsăm să 
admirați grădina din strada 
Frunzei nr. 101, de la scara II a 
blocului 4 E, plantată și îngriji-

tă cu dragoste de domnul Costel 
Dumitrache. Parfumul și culoa-
rea trandafi rilor îi încântă nu 
doar pe vecinii grădinarului de-
dicat, ci și pe toți trecătorii cu 
drum prin zonă. Și dacă blocu-

rile noastre gri sunt mai greu de 
înfrumusețat, chiar dacă oame-
nii le-au îngrijit fațadele, o grădi-
nă înfl orită face totul să pară mai 
frumos. Dovada, în fotografi ile 
alăturate!   .
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